



**ESTADO DO CEARÁ  
PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

**ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR**

**Síntese do Tipo de Demanda:** Solução para controle de incidência solar.

**INFORMAÇÕES BÁSICAS**

Número do processo: 8527118-70.2024.8.06.0000

Área da Demanda: Gerência de Engenharia

O Estudo Técnico Preliminar tem por objetivo identificar e analisar os cenários para o atendimento da demanda que consta no DFD, bem como demonstrar a viabilidade técnica e econômica das soluções identificadas, fornecendo as informações necessárias para subsidiar a decisão de atendimento.

**1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE**

1.1. Diante da política de planejamento, compra e armazenamento de insumos adotada pelo Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - TJCE, cujo objetivo é reduzir os estoques do almoxarifado sem comprometer o abastecimento das unidades administrativas e judiciárias, faz-se necessário avaliar a necessidade de compra dos insumos relacionados ao DFD que provocou estes estudos preliminares, a fim de evitar falta ou excesso e desperdício de bens.

1.2. Neste sentido, primeiramente foram avaliadas as efetivas necessidades que justificam o fornecimento pretendido, conforme indicado no DFD, a demanda de



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PODER JUDICIÁRIO**  
**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

controle de luminosidade e conforto ambiental para melhoria das condições de trabalho.

- 1.3. Resta evidenciada a necessidade de regular eficientemente a entrada de luz solar e promover um ambiente de trabalho mais confortável e energeticamente eficiente, e, para tanto, exige-se persianas de materiais duráveis e de fácil manutenção, bem como um mecanismo de ajuste que permita controle preciso da luz.
- 1.4. Importante, para definir a solução para a necessidade efetiva que sustenta a demanda, essencialmente caracterizada como o controle eficiente de luz solar para promover um ambiente de trabalho mais confortável e energeticamente eficiente, que sejam aprofundados os seguintes aspectos:
  - 1.4.1. Periodicidade da necessidade: Permanente
  - 1.4.2. Locais de aplicação/recebimento: Sede Judiciária, Escola Superior de Magistratura do Estado do Ceará (ESMEC), área de convivência do servidor do Fórum Clóvis Beviláqua, e os Fóruns das comarcas de Aurora, Ibiapina, Morada Nova, Beberibe, Jaguaribe, Marco, Crato, Tabuleiro do Norte, Pacatuba, Araripe, Quixadá, Ipueiras, Jaguaruana, Baturité, Solonópole, Itaitinga, Uruburetama, Acopiara, Jardim, Jucás e São Benedito.
  - 1.4.3. Diferenciais de horários de entrega/recebimento e especificidades do transporte ou entrega: Será autorizada a execução de serviços durante os fins de semana e/ou feriados, uma vez que solicitados em tempo e puderem ser realizados sem a presença da fiscalização. Restrição da



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PODER JUDICIÁRIO**  
**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

realização de atividades que necessitem de acompanhamento para os horários compreendidos entre 8h e 18h de dias úteis.

1.4.4. Unidade de medida de consumo: Metros quadrados

1.4.5. Volume/quantidade requerida: 2522,52 m<sup>2</sup>, sendo:

1.4.5.1. Região Metropolitana de Fortaleza: 1737,30 m<sup>2</sup>, representando aproximadamente 69% da contratação.

1.4.5.2. Interior do Estado: 785 m<sup>2</sup> (31% da contratação), sendo:

- Macrorregião Norte e Litoral Oeste: 119,85 m<sup>2</sup>, representando aproximadamente 5% da contratação.
- Macrorregião Sertão de Crateús e Sertão Central: 123,53 m<sup>2</sup>, representando aproximadamente 5% da contratação.
- Macrorregião Litoral Leste, Jaguaribe e Baturité: 284,10 m<sup>2</sup>, representando aproximadamente 11% da contratação.
- Macrorregião Cariri e Centro Sul: 257,74 m<sup>2</sup>, representa aproximadamente 10% da contratação.

1.4.6. Demandantes e usuários finais: A aquisição irá atender aos projetos já concluídos (Aurora, Ibiapina, Beberibe, Marco, Crato, Pacatuba), em reforma seguindo o Plano de Obras 2023-2025 (Jaguaribe, Araripe, Quixadá, Ipueiras, Jaguaruana, Uruburetama, Acopiara, Jardim, Jucás, São Benedito), e cuja solicitação foi realizada via CPA (ESMEC, Fórum Clóvis Beviláqua, Tabuleiro do Norte, Baturité, Morada Nova, Solonópole, Itaitinga).



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PODER JUDICIÁRIO**  
**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

1.5. Havendo o atendimento desta demanda, o TJCE contará com uma solução efetiva para o controle de luminosidade e conforto ambiental, contribuindo para um ambiente de trabalho mais produtivo e saudável. Enfatizando que, caso contrário, ocorreria o risco de prejuízos à saúde dos colaboradores devido à exposição excessiva à luminosidade e irradiação solar, além de aumento no consumo energético, que poderia afetar até mesmo a qualidade e disponibilidade da atividade fim, pois um ambiente de trabalho inadequado pode levar à redução da eficiência e ao aumento do absenteísmo entre os funcionários.

## **2. ANÁLISE DE SOLUÇÕES ANTERIORES**

2.1. Esta demanda não é inédita e já foi atendida por meio de contratações anteriores realizadas nos Pregões Eletrônicos N° 028/2009, N° 47/2010 e N° 03/2012 do TJCE. A análise dessas contratações pela Equipe de Planejamento formou a convicção de que não há inconsistências relevantes e que merece implementação do mesmo tipo de solução outrora implementada.

## **3. FORMAS DE ATENDIMENTO DA NECESSIDADE**

3.1. Diante das particularidades da necessidade identificada e das informações técnicas obtidas, foram considerados, para a solução da necessidade identificada, os seguintes meios:

3.1.1. Comparativo entre persianas e alternativas de controle de luz, custos de instalação e manutenção, e a estética apropriada para o ambiente judiciário. Seriam algumas alternativas a considerar:

3.1.1.1. Cortina rolô de PVC: Fácil de instalar e manter, com um custo inicial mais baixo. Oferece um alto controle de luminosidade, porém não





**ESTADO DO CEARÁ**  
**PODER JUDICIÁRIO**  
**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

permite o seu controle, tem menor durabilidade, podendo acumular poeira e sujeira e não proporciona isolamento térmico significativo.

3.1.1.2. Persiana Vertical de PVC: Fácil manutenção e resistência à umidade, é adequada para áreas que demandam limpeza frequente. Embora ofereça um bom controle de luz, pode deformar ou descolorir com o tempo e não é tão durável quanto as opções de alumínio.

3.1.1.3. Persiana horizontal de Alumínio: alta durabilidade e resistência, proporcionando controle preciso da luz. É uma opção estética e funcional para ambientes formais, mas tem um custo inicial mais elevado e requer manutenção regular para evitar acúmulo de poeira.

3.1.1.4. Película Fumê: Permite a passagem de luz natural enquanto reduz o brilho e bloqueia raios UV prejudiciais. É fácil de instalar e remover, mas não oferece controle variável de luz e não fornece isolamento térmico significativo.

3.1.1.5. Película Jateada: Proporciona privacidade mantendo a passagem de luz natural. É econômica e fácil de instalar, é esteticamente mais agradável que a película fumê, oferece proteção contra raios UV, mas não permite controle ajustável de luminosidade e pode ser difícil de remover se necessário.

3.1.2. Consultas a projetos anteriores e feedback dos usuários sobre a funcionalidade e satisfação com as soluções de persianas previamente instaladas, garantindo que a escolha esteja alinhada com as expectativas e as necessidades dos funcionários do tribunal.



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PODER JUDICIÁRIO**  
**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

3.2. Analisadas as possíveis formas de solução para o atendimento interno da demanda, foram também promovidas medidas e consideradas outras opções de suprimimento da demanda, tais como:

3.2.1. Remanejamento interno;

3.2.2. Compartilhamento de outras soluções existentes;

3.2.3. Retardamento ou atendimento provisório por solução alternativa para posterior aquisição programada e até possivelmente coletiva.

3.3. Ao final da análise, as alternativas escolhidas como as que mais se enquadram nas necessidades do TJCE são as persianas verticais de PVC e persiana horizontal de alumínio, e a película jateada. As persianas verticais de PVC oferecem um bom custo-benefício e fácil manutenção, sendo ideais para áreas que demandam limpeza frequente; as persianas de alumínio destacam-se pela durabilidade, resistência e controle preciso da luz, adequadas para ambientes formais; e a película jateada proporciona privacidade e aproveitamento da luz natural, além de ser uma solução econômica, esteticamente agradável e de fácil instalação. Essas opções combinam eficiência, estética e funcionalidade, atendendo às diversas necessidades dos ambientes judiciários de forma eficiente e econômica.

#### **4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO**

4.1. A aquisição em foco nestes estudos tem o condão de combinar-se à infraestrutura existente e ao planejamento estratégico do TJCE, de modo que, em conjunto, signifique o pleno atendimento às demandas de controle de luminosidade e conforto ambiental, garantindo uma melhoria na qualidade do ambiente de trabalho e na eficiência energética das instalações.



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PODER JUDICIÁRIO**  
**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

**4.2.** Desta forma, o fornecimento identificado para suprir a necessidade objeto deste estudo se relaciona indiretamente com a atividade fim do TJCE, pois diz respeito a criar um ambiente de trabalho adequado e funcional, que é essencial para a prestação dos serviços atribuídos ao TJCE.

**5. PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL**

5.1. A contratação ora pretendida está em consonância com os objetivos estratégicos deste TJCE (conforme Planejamento Estratégico 2030), visto que prevê prover estrutura física segura, acessível, sustentável e flexível; o que é imprescindível para o funcionamento do TJCE no desempenho de suas atividades institucionais.

5.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2024, especificamente no Código da Contratação TJCESEADI\_2024\_5023.

**6. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

6.1. A FORNECEDORA deve possuir estrutura e experiência em fornecimentos compatíveis com objeto demandado;

6.2. Nos casos de fornecimentos, ou parte deles, controlados ou de exercício mediante autorização prévia, caberá à FORNECEDORA a regularização e obtenção de respectiva(s) licença(s) ou registro(s);

6.3. No caso de produtos de mercado restrito, a FORNECEDORA deverá certificar-se, ainda antes de eventual participação em licitação ou contratação, de que possui fabricantes ou fornecedores aptos ao tipo de objeto requerido nesta demanda.

6.4. Comprovar, como condição prévia à assinatura do contrato e para a manutenção contratual, o atendimento das seguintes condições:



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PODER JUDICIÁRIO**  
**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

6.4.1. Não possuir inscrição no cadastro de empregadores flagrados explorando trabalhadores em condições análogas às de escravo, instituído pela Portaria Interministerial MTPS/MMIRDH Nº 4 DE 11/05/2016;

6.4.2. Não ter sido condenada, a FORNECEDORA ou seus dirigentes, por infringir as leis de combate à discriminação de raça ou de gênero, ao trabalho infantil e ao trabalho escravo, em afronta a previsão aos artigos 1º e 170 da Constituição Federal de 1988; do artigo 149 do Código Penal Brasileiro; do Decreto nº 5.017, de 12 de março de 2004 (promulga o Protocolo de Palermo) e das Convenções da OIT nos 29 e 105;

## **7. ESTIMATIVAS DE QUANTIDADE**

7.1. Na observância do volume da necessidade e seu detalhamento, foram considerados:

7.1.1. As contratações anteriores do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, que incluem o Pregão Eletrônico Nº 028/2009 com cerca de 237m², o Nº 47/2010 com cerca de 70m² e o Nº 03/2012 com cerca de 21000m².

7.1.2. O plano de trabalho detalhado nos Planos de Obras 2019-2021 e 2021-2023, bem como as solicitações realizadas via SAJ-ADM, englobando os processos já concluídos e os que estão em andamento ou planejados.

7.1.2.1. Obras já concluídas:

- Aurora – P.A. 8511316-37.2021.8.06.0000
- Ibiapina – P.A 8511516-44.2021.8.06.0000
- Beberibe – P.A. 8519281-66.2021.8.06.0000
- Marco – P.A. 8518018-96.2021.8.06.0000



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PODER JUDICIÁRIO**  
**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

- Crato – P.A. 8507067-09.2022.8.06.0000
- Pacatuba – P.A. 8502908-91.2020.8.06.0000

7.1.2.2. Em reforma seguindo o Plano de Obras 2023-2025:

- Jaguaribe – P.A. 8504404-87.2022.8.06.0000
- Araripe – P.A. 8511064-97.2022.8.06.0000
- Quixadá – P.A. 8517267-75.2022.8.06.0000
- Ipueiras – P.A. 8522356-79.2022.8.06.0000
- Jaguaruana – P.A. 8522357-64.2022.8.06.0000
- Uruburetama – P.A. 8515798-57.2023.8.06.0000
- Acopiara – P.A. 8506209-41.2023.8.06.0000
- Jardim – P.A. 8511857-02.2023.8.06.0000
- Jucás – P.A. 8507757-04.2023.8.06.0000
- São Benedito – P.A. 8504173-26.2023.8.06.0000

7.1.2.3. Solicitações realizadas via CPA:

- ESMEC – P.A 8500426-19.2022.8.06.0254
- Fórum Clóvis Beviláqua – P.A. 8510568-31.2023.8.06.0001
- Tabuleiro do Norte – P.A. 8500079-52.2019.8.06.0169
- Baturité – P.A. 8500160-91.2023.8.06.0029
- Morada Nova – P.A 8500064-07.2022.8.06.0128
- Solonópole – P.A. 8500115-58.2023.8.06.0168
- Itaitinga – P.A. 8500094-95.2023.8.06.0099

7.2. Diante dos levantamentos realizados, foi possível identificar a quantidade demandada que a necessidade impõe. Neste momento, o quantitativo mais aproximado que se pode relacionar é de 2522,52 m<sup>2</sup>. Este número pode ser



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PODER JUDICIÁRIO**  
**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

ajustado no momento de desenvolvimento do Termo de Referência conforme a evolução das necessidades e projetos.

## **8. LEVANTAMENTO DE MERCADO**

8.1. Para a contratação em tela, foram pesquisados processos similares anteriores, feitos pelo TJCE e por outros órgãos e entidades, assim como pesquisa de oferta de soluções do mercado, com objetivo de identificar as diversas possibilidades e a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor supririam as necessidades do TJCE, tendo sido encontradas as seguintes possibilidades de solução:

### **8.1.1. Solução A: Película Jateada**

- Descrição da Solução A:
- Vantagens: A película jateada permite a passagem de luz natural enquanto oferece privacidade, é econômica em comparação com outras soluções e fácil de instalar. Ajuda a bloquear os raios UV prejudiciais, protegendo interiores e reduzindo o desbotamento de móveis e pisos.
- Desvantagens: Não oferece controle variável de luz como persianas ou cortinas, pode ser difícil de remover se necessário, e não fornece isolamento térmico significativo.

### **8.1.2. Solução B: Persiana Vertical de PVC**

- Descrição da Solução B:
- Vantagens: As persianas verticais de PVC são versáteis em termos de ajuste de privacidade e controle de luz, oferecendo uma solução prática e esteticamente agradável para grandes janelas e portas de vidro. São



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PODER JUDICIÁRIO**  
**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

fáceis de limpar e manter, adequadas para áreas com alto tráfego ou onde a durabilidade é uma preocupação menor.

- Desvantagens: Apesar de práticas, as persianas de PVC são menos resistentes a longo prazo comparadas a materiais como o alumínio, podendo deformar ou descolorir com exposição prolongada ao sol. Elas também podem não se integrar bem em todos os estilos de decoração e podem acumular poeira, exigindo manutenção frequente. Além disso, a percepção de qualidade pode ser inferior quando comparada a materiais mais nobres.

**8.1.3. Solução C: Persiana Horizontal de Alumínio de 50mm**

- Descrição da Solução C:
- Vantagens: As persianas horizontais de alumínio oferecem excelente durabilidade e resistência à deformação e ao desbotamento. São fáceis de ajustar para controlar exatamente a quantidade de luz e visibilidade, e combinam com uma variedade de estilos de interiores graças ao seu design limpo e moderno.
- Desvantagens: Tendem a ser mais caras que outras opções como PVC ou película. Requerem cuidados regulares para evitar acúmulo de poeira entre as lâminas.

8.2. Essas descrições fornecem uma visão clara das características e vantagens de cada solução, facilitando a compreensão das diferentes opções e destacando a escolhida para atender às necessidades específicas do projeto.

## **9. ESTIMATIVA DE VALOR**



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PODER JUDICIÁRIO**  
**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

9.1. Considerando as diversas formas para atender à necessidade descrita neste documento, foram considerados os respectivos valores aproximados para o fornecimento da solução, abaixo listados, que indicam como razoável a estimativa em torno de R\$ 432.899,66 (quatrocentos e trinta e dois mil, oitocentos e noventa e nove reais e sessenta e seis centavos), pelos seguintes motivos:

9.1.1. Cotações de mercado para persianas horizontais de alumínio de 50mm tiveram como resultado o preço unitário por mediana de R\$ 171,61 (cento e setenta e um reais e sessenta e um centavos) por metro quadrado, com base em fornecedores qualificados e confiáveis, adequados aos padrões de qualidade exigidos pelo TJCE, conforme o Anexo A.

9.1.2. Foi escolhido o método de mediana pois o coeficiente de variação da cotação foi de 49,83% e, segundo o Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do STJ<sup>1</sup>, a orientação é de:

*“O coeficiente de variação é considerado baixo quando apresentar percentual igual ou inferior a 25%, sendo nesse caso indicada a média como critério de definição do valor de mercado. Se ele for superior a 25%, o coeficiente indica a presença de valores extremos afetando a média, situação em que se recomenda o uso da mediana como critério de definição do preço médio.”*

9.1.3. Foi considerado para os cálculos a quantidade apresentada no item 1.4.5.

9.1.4. A análise de custos incluiu a comparação com outras soluções, como:

---

<sup>1</sup> SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA. Manual de Orientação de Pesquisa de Preços. 4. ed. Brasília: STJ, 2021. Disponível em: <https://bit.ly/4drgquA>. Acesso em: [31/07/2024].





**ESTADO DO CEARÁ**  
**PODER JUDICIÁRIO**  
**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

9.1.4.1. Películas jateadas, onde o resultado foi o preço unitário por média aritmética<sup>2</sup> de R\$ 68,09 (sessenta e oito reais e nove centavos) por metro quadrado, conforme Anexo B.

9.1.1.1. Persianas verticais de PVC, onde o resultado foi o preço unitário por média aritmética<sup>3</sup> de R\$ 114,93 (cento e quatorze reais e noventa e três centavos) por metro quadrado, conforme Anexo C.

9.1.1.2. Os preços foram retirados da plataforma Banco de Preços, cujo link é <https://www.bancodeprecos.com.br/>. Essa plataforma faz uma busca considerando os dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Ela reúne várias fontes governamentais e, para essa cotação específica, as fontes foram:

9.1.1.2.1. ComprasNet em [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br)

9.1.1.2.2. Compras BR em <https://comprasbr.com.br/>

Essa comparação proporcionou um ponto de referência para validar a competitividade e adequação do custo da solução escolhida.

TABELA 1 - COMPARATIVO DE MÉDIA ARITMÉTICA DOS PREÇOS OBTIDOS			
SOLUÇÃO	ITEM	MÉDIA ARITMÉTICA DOS PREÇOS OBTIDOS	CUSTO ESTIMADO POR SOLUÇÃO
A	PELÍCULA JATEADA	R\$ 68,09	R\$ 171.757,03
B	PERSIANA VERTICAL DE PVC	R\$ 114,93	R\$ 289.910,93

---

<sup>2</sup> A escolha do método segue o disposto citado em 9.1.2.

<sup>3</sup> A escolha do método segue o disposto citado em 9.1.2.



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PODER JUDICIÁRIO**  
**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

C	PERSIANA HORIZONTAL DE ALUMÍNIO DE 50MM	R\$ 171,61	R\$ 432.899,66
---	---	------------	----------------

9.2. Os custos apresentados incluem frete, instalação e potenciais substituições durante a vigência da garantia, que, juntamente com a durabilidade e benefícios de desempenho da solução escolhida, justificam o investimento inicial estimado.

9.2.1. O custo do frete está incluído nas cotações realizadas; entretanto, no caso desta contratação específica, será considerado adicionalmente o custo de deslocamento para a instalação das persianas nas comarcas fora da região metropolitana, pois não possuem a proximidade e a facilidade logística com a capital.

9.2.2. Este custo será calculado com base na distância percorrida pela empresa contratada e será pago por km rodado.

9.1.1.3. O valor do custo unitário de deslocamento para transporte de cargas fracionadas foi determinado com base em uma cotação específica, similar às cotações feitas para as demais soluções, utilizando a média aritmética dos custos de deslocamento retirados do Banco de Preços.

9.2.2.1. Cotações de mercado para transporte de cargas fracionadas tiveram como resultado o preço unitário por média aritmética de R\$ 10,93 (dez reais e noventa e três centavos) por km, conforme o Anexo D.

9.2.2.2. Considerando a distância das comarcas fora da Região Metropolitana, chegou-se a um total de 5.437 km, resultando em um custo estimado de R\$ 59.426,41 (cinquenta e nove mil, quatrocentos e vinte e seis reais e quarenta e um centavos), conforme mostra a Tabela 2.



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PODER JUDICIÁRIO**  
**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

- 9.1.2. A inclusão deste custo visa cobrir as despesas de transporte dos materiais e da equipe técnica necessária para a execução dos serviços em localidades mais distantes, garantindo que a empresa contratada possa cumprir com a instalação sem comprometer a qualidade do serviço.
- 9.1.3. Este aspecto foi considerado essencial devido à localização das instalações no interior, o que pode aumentar significativamente os custos logísticos se não forem devidamente previstos no orçamento inicial.
- 9.2.3. Para a estimativa do custo total de deslocamento, foi considerada a distância em quilômetros entre Fortaleza e cada comarca, uma vez que a maioria dos fornecedores está localizada na capital.

<b>TABELA 2 – ESTIMATIVA DO CUSTO DE DESLOCAMENTO</b>			
<b>COMARCA</b>	<b>DISTÂNCIA APROXIMADA EM KM DA CAPITAL</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>CUSTO DE DESLOCAMENTO (R\$)</b>
AURORA	444	10,93	4.852,92
IBIAPINA	314	10,93	3.432,02
MORADA NOVA	167	10,93	1.825,31
BEBERIBE	86	10,93	939,98
JAGUARIBE	292	10,93	3.191,56
MARCO	238	10,93	2.601,34
CRATO	510	10,93	5.574,3
TABULEIRO DO NORTE	231	10,93	2.524,83
ARARIPE	518	10,93	5.661,74
QUIXADÁ	166	10,93	1.814,38
IPUEIRAS	303	10,93	3.311,79
JAGUARUANA	185	10,93	2.022,05
BATURITÉ	106	10,93	1.158,58
SOLOMÓPOLE	275	10,93	3.005,75
URUBURETAMA	114	10,93	1.246,02
ACOPIARA	355	10,93	3.880,15
JARDIM	409	10,93	4.470,37



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PODER JUDICIÁRIO**  
**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

JUCAS	397	10,93	4.339,21
SÃO BENEDITO	327	10,93	3.574,11
<b>TOTAL</b>	<b>5.437</b>	<b>10,93</b>	<b>59.426,41</b>

9.3. Desta forma, considerando o custo das persianas e o custo do deslocamento, podemos dizer que a estimativa de valor total da contratação é de R\$ 492.316,07 (quatrocentos e noventa e dois mil, trezentos e dezesseis reais e sete centavos).

## **10. SOLUÇÃO ESCOLHIDA**

- 10.1. Após a análise das particularidades da necessidade e das possibilidades de atendimento, identificou-se como a melhor opção para solução da necessidade a Persiana Horizontal de Alumínio de 50mm. Esta escolha foi feita por oferecer a melhor combinação de durabilidade, estética e funcionalidade. A solução escolhida permite um controle preciso da luz e contribui para a eficiência energética, além de ser adequada aos ambientes onde serão instaladas.
- 10.2. A durabilidade do alumínio garante que estas persianas resistam bem ao uso contínuo e às variações climáticas, sem perder a forma ou a cor. Esta característica é essencial para assegurar a longevidade e a manutenção mínima dos itens, reduzindo custos futuros com substituições e reparos.
- 10.3. Além disso, a escolha da persiana de alumínio de 50mm, apesar de apresentar um custo unitário superior às alternativas analisadas, como películas jateadas e persianas verticais de PVC, justifica-se pela maior durabilidade e resistência do material. Estas vantagens resultam em um menor custo total de propriedade ao longo do tempo, considerando a necessidade reduzida de manutenção e substituição.
- 10.4. A escolha também leva em consideração os padrões de qualidade exigidos pelo TJCE, assegurando que os produtos adquiridos são de fornecedores



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PODER JUDICIÁRIO**  
**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

qualificados e confiáveis. A superioridade do alumínio em termos de resistência e desempenho justifica o investimento inicial mais elevado, alinhando-se aos critérios de qualidade e funcionalidade estabelecidos para o projeto.

- 10.5. Assim, a persiana horizontal de alumínio de 50mm se mostra como a solução mais vantajosa e adequada às necessidades do TJCE, caracterizando o objeto como comum e dentro dos padrões usuais do mercado.

## **11. JUSTIFICATIVA PARA REALIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

- 11.1. Foi realizado o Pregão Eletrônico Nº 37/2024, que teve como objeto a “Aquisição e instalação de persianas horizontais de alumínio de 50mm destinadas a melhorar o conforto ambiental nos ambientes de trabalho” e cuja sessão de abertura ocorreu em 31/10/2024.
- 11.2. Não houve participação de licitantes nesse certame, caracterizando licitação deserta.
- 11.3. Diante desse acontecimento, a administração do TJCE tem a opção de realizar novo pregão ou uma dispensa de licitação para atendimento da demanda caracterizada no DFD.
- 11.4. Do ponto de vista jurídico, esta equipe avalia como viável a realização de dispensa de licitação, conforme previsto no art. 75, inciso III, da Lei 14.133/2021, pelos seguintes aspectos:
- 11.4.1. A futura dispensa de licitação manterá as condições previstas no Termo de Referência e no Edital do Pregão Eletrônico Nº 37/2024, de acordo com o inciso III do art. 75 da Lei 14.133/2021.



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PODER JUDICIÁRIO**  
**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

- 11.4.2. A licitação deserta foi realizada em 31/10/2024 e a futura dispensa acontecerá há menos de 1 (um) ano do certame deserto, de acordo com o inciso III do art. 75 da Lei 14.133/2021.
- 11.4.3. Não se verificaram vícios no Pregão N° 37/2024 que ensejassem a não participação de eventuais licitantes.
- 11.5. Ainda, a escolha da dispensa de licitação se mostra mais viável em relação à realização de novo pregão por ser uma forma de contratação que despenderá menos tempo para realização da fase de seleção do fornecedor, garantindo uma entrega mais célere do objeto desta contratação.
- 11.6. Destacamos que diversos fóruns se encontram em funcionamento sem persianas, prejudicando as condições de trabalhos de magistrados, servidores, comissionados e terceirizados.
- 11.7. Ademais, a futura dispensa de licitação deverá fornecer persianas para o prédio da Sede Judiciária do TJCE, que está atualmente em reforma (CT n° 47/2024 – PA n° 8502141-14.2024.8.06.0000) e tem previsão de término em dezembro de 2024.
- 11.8. Diante desse cenário, esta equipe também justifica a realização de dispensa de licitação pela questão de abreviar o prazo da fase de seleção do fornecedor e, consequentemente, o tempo em que as unidades jurisdicionais serão atendidas.

## **12. JUSTIFICATIVA DO PARCELAMENTO OU NÃO**

- 12.1. Avaliando a possibilidade e a pertinência do parcelamento do objeto para atendimento da necessidade, considerou-se o tipo e volume de fornecimento



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PODER JUDICIÁRIO**  
**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

pretendido e a distribuição regional, assim como os aspectos técnicos, operacionais e econômicos, sobretudo de economia de escala e custos com transporte e respectiva amortização. De modo que resultou na identificação de melhor opção em licitar em três diferentes lotes, pois isso permite uma gestão mais eficiente dos recursos e uma resposta mais ágil às necessidades locais, restando assim distribuídos em proposta de divisão:

12.1.1. Lote 1 (Disputa ampla) – Etapa única – Macrorregião da Região Metropolitana de Fortaleza, representando 69% da contratação, abrangendo:

- Fortaleza
- Itaitinga
- Pacatuba

12.1.2. Lote 2 e 3 – Interior do Estado, distribuído por etapas conforme as Macrorregiões de Planejamento, da seguinte forma:

12.1.2.1. Lote 2 (Disputa ampla), representando 15% da contratação:

- Etapa 1 - Macrorregião Cariri e Centro Sul
  - Crato
  - Araripe
  - Aurora
  - Jardim
  - Jucás
  - Acopiara
- Etapa 2 - Macrorregião Sertão de Crateús e Sertão Central



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PODER JUDICIÁRIO**  
**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

- Ipueiras
- Quixadá
- Solonópole

12.1.2.2. Lote 3 (Reservado para ME/EPP), representando 16% da contratação:

- Etapa 1 - Macrorregião Norte e Litoral Oeste
  - Marco
  - Ibiapina
  - Uruburetama
  - São Benedito
- Etapa 2 - Macrorregião Litoral Leste, Jaguaribe e Maciço de Baturité
  - Beberibe
  - Morada Nova
  - Jaguaruana
  - Jaguaribe
  - Tabuleiro do Norte
  - Baturité

12.2. Cada lote será destinado ao atendimento conforme a demanda regional específica, permitindo uma logística mais eficiente e potencializando a economia nos custos de transporte e instalação. Devido ao maior volume e complexidade do Lote 1 e Lote 2, não é recomendada a reserva de cota para ME/EPP para este lote, pois poderia comprometer a capacidade de execução. No entanto, o Lote 3, que possui uma abrangência regional e um volume menor, é adequado para medidas especiais de incentivo às Microempresas e Empresas





**ESTADO DO CEARÁ**  
**PODER JUDICIÁRIO**  
**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

de Pequeno Porte (ME/EPP), atendendo a exigência da Lei Complementar 147/2014 a qual exige a cota reservada de até 25% do objeto para participação de microempresas e empresas de pequeno porte (art. 48, inciso III, lei complementar nº 147/2014).

### **13. DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS PRETENDIDOS**

- 13.1. A solução indicada permitirá o suprimento das necessidades, de modo que garanta, ao menos em relação a este insumo, a não interrupção das atividades judiciais.
- 13.2. A instalação de persianas horizontais de alumínio de 50mm assegurará a regulação adequada da luminosidade nas salas de audiência e escritórios, contribuindo para um ambiente de trabalho mais confortável e produtivo.
- 13.3. Ao proporcionar controle eficaz da luz solar, a solução escolhida também ajudará a manter a temperatura interna mais estável, reduzindo a carga sobre os sistemas de climatização e, conseqüentemente, os custos com energia.
- 13.4. Com sua durabilidade e facilidade de manutenção, as persianas selecionadas minimizarão a necessidade de substituições frequentes e reparos, garantindo assim que o ambiente de trabalho permaneça inalterado e operacional, sem interrupções causadas por falhas ou manutenções no sistema de controle de luz.

### **14. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELO TJCE**

- 14.1. Para a execução e viabilidade da solução, não será necessária a adequação dos ambientes de trabalho do órgão, exigindo-se apenas a verificação prévia das dimensões e condições das janelas para garantir que as persianas se encaixem corretamente e funcionem de maneira eficaz.



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PODER JUDICIÁRIO**  
**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

14.2. Quanto à fiscalização e gestão, a solução escolhida não exige qualificação específica para sua promoção, sendo necessário apenas um treinamento básico para os servidores e membros da equipe de manutenção e zeladoria do TJCE sobre o funcionamento e os cuidados necessários com as persianas horizontais de alumínio, a fim de garantir a durabilidade e o desempenho adequado ao longo do tempo.

## **15. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES**

15.1. Não há contratações correlatas e/ou interdependentes.

## **16. DESCRIÇÕES DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS**

16.1. Seguindo o Plano de Logística Sustentável do Poder Judiciário do Estado do Ceará – PLS-TJCE 2021-2026 – que é um normativo de planejamento que permite a institucionalização de práticas de sustentabilidade, visando, dentre outros objetivos, a racionalização de gastos e de consumo por meio da construção e análise de indicadores e metas:

16.1.1. A empresa deverá possuir a licenças ambientais condizentes com a sua atividade produtiva e estar em dia com as respectivas licenças;

16.1.2. Os produtos devem observar os critérios de sustentabilidade ambiental decorrentes de sua fabricação, nos termos da legislação de regência e suas eventuais alterações;

16.1.3. As empresas poderão comprovar (por outros meios de prova válidos e regulares admitidos pelo direito) que seus produtos atendem aos requisitos de sustentabilidade ambiental (Acórdão no. 508/2013 – TCU Plenário;



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PODER JUDICIÁRIO**  
**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

Acórdão no. 2.403/2012 – TCU – Plenário; Acórdão no. 1.929/2013 – TCU – Plenário e Acórdão no. 1.666/2019 – TCU – Plenário).

16.1.4. Os resíduos decorrentes dos produtos cotados deverão ter destinação ambiental adequada, como coleta seletiva nas unidades do TJCE.

## **17. CLASSIFICAÇÃO DOS ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES**

**17.1.** Não há necessidade de classificar estes Estudos Preliminares como sigilosos, nos termos da Lei nº 12. 527, de 2011 (Lei de Acesso à Informação).

## **18. LEGISLAÇÃO APLICÁVEL AO OBJETO**

18.1. O tipo de solução identificada como mais acertada para atendimento da necessidade atrai a disciplina específica das seguintes normas, que merecem atenção na implementação da solução:

18.1.1. Lei nº 14.133/2021 – Conhecida como a nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, esta legislação regulamenta as licitações e os contratos no âmbito da Administração Pública.

18.1.2. ABNT NBR 16007:2011 – Persianas Horizontais — Requisitos de resistência e durabilidade. Esta norma técnica estabelece os critérios para avaliar a resistência e a durabilidade de persianas horizontais, assegurando que os produtos selecionados atendam a padrões elevados de qualidade e desempenho para uso prolongado em ambientes públicos.

18.1.3. Lei Complementar nº 123/2006 – Aplica-se às microempresas e empresas de pequeno porte nas licitações públicas. Esta lei complementar é importante para considerar se a licitação para



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PODER JUDICIÁRIO**  
**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

fornecimento de persianas deve incluir tratamento diferenciado para esses tipos de empresas.

## **19. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO**

19.1. Com base nas informações levantadas ao longo deste Estudo Técnico Preliminar, foi identificada solução viável de prosseguir e ser concretizada para atendimento da necessidade, na medida em que:

- 9.3.1. A necessidade apontada é clara e adequadamente justificada;
- 9.3.2. O atendimento está alinhado com os objetivos estratégicos do órgão e com os programas/atividades inerentes ao TJCE;
- 9.3.3. As quantidades estão coerentes com os requisitos quantitativos e qualitativos que precisam ser atendidos para resolução da necessidade identificada;
- 9.3.4. A análise de opções demonstra haver forma de atender ao suprimento demandado.

19.2. Os resultados pretendidos com solução escolhida atendem aos requisitos apresentados e agregam ganhos de eficiência administrativa;

19.3. Foram realizadas estimativas expeditas de preços de mercado, a fim de que se permita avaliar, aprovar e programar o provimento dos recursos necessários ao longo de todo o período de implantação da solução e os valores estimados mostram-se razoáveis e coerentes ao que a solução abrange;

19.4. Diante do exposto, indica-se como viável e recomendado promover-se a compra de persianas horizontais de alumínio de 50mm. Esta solução foi selecionada devido à sua durabilidade superior, adequação estética para ambientes formais como os do tribunal, e capacidade de oferecer controle



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PODER JUDICIÁRIO**  
**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

eficaz da luz e isolamento térmico, contribuindo significativamente para a economia de energia e conforto ambiental nos diversos espaços do TJCE.

Fortaleza, 21 de novembro de 2024

Equipe de Planejamento:

---

Anita Maria da Silva Guimarães  
Mat: 7809  
**Gerência de Engenharia e Arquitetura**



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PODER JUDICIÁRIO**  
**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

**ANEXO – COTAÇÕES DAS SOLUÇÕES APRESENTADAS NO ITEM 8**



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA  
GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS E LOGÍSTICA  
COORDENADORIA DE COMPRAS

Relatório de Cotação: Persiana de Alumínio 50mm

Pesquisa realizada entre 30/04/2024 10:51:03 e 30/04/2024 11:29:34

Relatório gerado no dia 01/08/2024 10:58:08 (IP: 189.90.162.253)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133).

**Método Matemático Aplicado:** Mediana dos preços obtidos - Preço calculado com base na mediana de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item. Sendo a mediana o elemento central dos itens, caso número de elementos seja ímpar, ou a média dos dois elementos centrais caso número de elementos seja par.  
Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: persiana - horizontal - simples - alumínio - 50mm - com instalação

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 13	2.522,52	R\$ 171,61 (un)	-	R\$ 171,61	R\$ 432.889,66

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	95.591.764/0001-05 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Universidade Federal de Santa Maria	NºPregão:482022 UASG:153164	20/06/2022	<del>R\$ 140,00</del> R\$ 132,33
2	03.236.066/0001-73 - Governo do Estado de Mato Grosso do Sul   defensoria pública geral do estado do mato grosso do sul	NºPregão:122022 UASG:926605	20/05/2022	<del>R\$ 349,00</del> R\$ 331,59
Valor Unitário				R\$ 231,96

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	17.176.399/0001-69 - SUPERINTENDÊNCIA DOS SERVIÇOS PENITENCIÁRIOS	1142/2022	06/10/2022	<del>R\$ 180,00</del> R\$ 171,61
Valor Unitário				R\$ 171,61

Média dos Preços Obtidos: R\$ 211,84

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 171,61

Valor Global: R\$ 432.889,66



## Detalhamento dos Itens

Item 1: persiana - horizontal - simples - alumínio - 50mm - com instalação

Preço Estimado: R\$ 171,61 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 171,61

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 171,61

Quantidade	Descrição	Observação
2.522,52 Metros Quadrados	Aquisição e instalação de persiana horizontal confeccionada em material alumínio 50mm.	

### Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

R\$ 140,00

Valor corrigido em -5,48% pelo índice IGP-M. (Data de atualização: 23/04/2024)

R\$ 132,33

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

<b>CNPJ:</b> 95.591.764/0001-05	<b>Data:</b> 20/06/2022 09:00
<b>Órgão:</b> MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Santa Maria	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
<b>Objeto:</b> ReGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PERSIANAS nos Campi de Santa Maria, Frederico Westphalen, Palmeira das Missões e Cachoeira do Sul - UFSM.	<b>SRP:</b> SIM
<b>Descrição:</b> Armação cortinado uso doméstico - Aquisição e instalação de persiana Horizontal em alumínio com lâminas de 50 mm.Trilho superior metálico de 50x50mm. Montada com componentes importados.Cordões em nylon na cor da persiana, unidade a considerar metro quadrado. Todos os materiais serão fornecidos pela empresa contratada com garantia de 12 mesesCOTAR O VALOR DO METRO QUADRADO	<b>Identificação:</b> NºPregão:482022 / UASG:153164
<b>CatMat:</b> 4952 - Nome: Armacao De Cortinado De Uso Domestico	<b>Lote/Item:</b> 1/2
	<b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a>
	<b>Adjudicação:</b> 21/06/2022 15:13
	<b>Homologação:</b> 21/06/2022 15:54
	<b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br
	<b>Quantidade:</b> 500
	<b>Unidade:</b> Unidade
	<b>UF:</b> RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
21.397.311/0001-06 *VENCEDOR*	ANTONIO JUAREZ DA SILVA BARBOSA	R\$ 140,00
<b>Marca:</b> NORTESUL PERSIANAS <b>Fabricante:</b> NORTESUL PERSIANAS <b>Modelo:</b> Persiana horizontal 50mm <b>Descrição:</b> Aquisição e instalação de persiana Horizontal em alumínio com lâminas de 50 mm. Trilho superior metálico de 50x50mm. Montada com componentes importados. Cordões em nylon na cor da persiana, unidade a considerar metro quadrado. Todos os materiais serão fornecidos pela empresa contratada com garantia de 12 meses COTAR O VALOR DO METRO QUADRADO		
<b>Estado:</b> RS	<b>Cidade:</b> Canoas	<b>Endereço:</b> R BOQUEIRAO, 2581
	<b>Telefone:</b> (51) 3221-8413	<b>Email:</b> fmcontab1@gmail.com
10.525.127/0001-88	JULEAN DECORACOES LTDA	R\$ 199,90
<b>Marca:</b> Julean Decorações <b>Fabricante:</b> Julean Decorações <b>Modelo:</b> PH 50mm <b>Descrição:</b> Aquisição e instalação de persiana Horizontal em alumínio com lâminas de 50 mm. Trilho superior metálico de 50x50mm. Montada com componentes importados. Cordões em nylon na cor da persiana, unidade a considerar metro quadrado. Todos os materiais serão fornecidos pela empresa contratada com garantia de 12 meses COTAR O VALOR DO METRO QUADRADO		
<b>Estado:</b> MG	<b>Cidade:</b> Juiz de Fora	<b>Endereço:</b> AVENIDA OLAVO BILAC, 150
	<b>Telefone:</b> (32) 3217-4612	<b>Email:</b> jcferez@yahoo.com.br
05.655.939/0001-08	NELSON ANTONIO ROMITTI EIRELI	R\$ 210,00
<b>Marca:</b> Romilux <b>Fabricante:</b> Romilux Cortinas e Persianas <b>Modelo:</b> Modelo Tradicional <b>Descrição:</b> Aquisição e instalação de persiana Horizontal em alumínio com lâminas de 50 mm. Trilho superior metálico de 50x50mm. Montada com componentes importados. Cordões em nylon na cor da persiana.		
<b>Estado:</b> RS	<b>Cidade:</b> Frederico Westphalen	<b>Endereço:</b> R CARLOS GOMES, 657
	<b>Nome de Contato:</b> Nelson	<b>Telefone:</b> (55) 3744-6938
	<b>Email:</b> romittidivisorias@hotmail.com	





CNPJ		Razão Social do Fornecedor			Valor da Proposta Final
20.935.555/0001-32		BRASIL DESIGN REVESTIMENTOS LTDA			R\$ 500,00
Marca: PERSOL					
Fabricante: PERSOL					
Modelo: PH					
Descrição: Aquisição e instalação de persiana Horizontal em alumínio com lâminas de 50 mm. Trilho superior metálico de 50x50mm. Montada com componentes importados. Cordões em nylon na cor da persiana, unidade a considerar metro quadrado. Todos os materiais serão fornecidos pela empresa contratada com garantia de 12 meses COTAR O VALOR DO METRO QUADRADO					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
PE	Recife	R CAPITAO JOSE DA LUZ, 25	LUCIANA	(71) 3412-0667	comercial@brasildesignba.com.br

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

Valor corrigido em -4,99% pelo índice IGP-M. (Data de atualização: 23/04/2024)

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 349,00

R\$ 331,59

CNPJ:	03.236.066/0001-73	Data:	20/05/2022 09:30
Órgão:	Governo do Estado de Mato Grosso do Sul	Modalidade:	Pregão Eletrônico
	defensoria pública geral do estado do mato grosso do sul	SRP:	SIM
Objeto:	Registro de preço para eventual aquisição de persianas, para atender a demanda projetada pela Defensoria Pública-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme as quantidades, características e especificações estimadas no Termo de Referência..	Identificação:	NºPregão:122022 / UASG:926605
		Lote/Item:	/1
		Ata:	<a href="#">Link Ata</a>
Descrição:	Confecção e instalação de cortina - Persianas horizontais em lâminas de alumínio na cor a ser definida pela Defensoria Pública, com aproximadamente 50mm, movimento giratório de 180º, com todos os componentes acompanhando a cor das lâminas, utilizando-se cintas e cordões coordenados, tipo Luxaflex ou similar. Inclui-se a desmontagem e remoção das persianas, cortinas e acessórios que se encontrem instalados no local de instalação dos novos produtos. Garantia mínima de 12 meses.	Adjudicação:	20/05/2022 11:31
		Homologação:	27/05/2022 14:58
		Fonte:	www.comprasgovernamentais.gov.br
		Quantidade:	130
		Unidade:	UNIDADE
CatSer:	5819 - Confecção e Instalação de Cortina	UF:	MS

CNPJ		Razão Social do Fornecedor		Valor da Proposta Final	
18.900.026/0001-51		M GIROLDO DECORA LTDA		R\$ 349,00	
*VENCEDOR*					
Marca: Marca não informada					
Fabricante: Fabricante não informado					
Descrição: Persianas horizontais em lâminas de alumínio medindo 50 mm.					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
PR	Floresta	AV PRESIDENTE GETULIO VARGAS, 2739	(44) 3354-1883	loftyflexpersianas@gmail.com	

35.473.539/0001-42		MARCO A RAMOS CORTINAS E PERSIANAS		R\$ 350,00	
<b>Marca:</b> Marca não informada					
<b>Fabricante:</b> Fabricante não informado					
<b>Descrição:</b> Persianas horizontais em lâminas de alumínio na cor a ser definida pela Defensoria Pública, com aproximadamente 50mm, movimento giratório de 180°, com todos os componentes acompanhando a cor das lâminas, utilizando-se cintas e cordões coordenados, tipo Luxaflex ou similar. Inclui-se a desmontagem e remoção das persianas, cortinas e acessórios que se encontrem instalados no local de instalação dos novos produtos. Garantia mínima de 12 meses.					
<b>Estado:</b>	<b>Cidade:</b>	<b>Endereço:</b>	<b>Telefone:</b>	<b>Email:</b>	
SC	Joinville	R MANOEL DE ABREU, 199	(47) 9733-7599	marcocortinaspersianas@gmail.com	

10.525.127/0001-88		JULEAN DECORACOES LTDA		R\$ 394,90	
<b>Marca:</b> Marca não informada					
<b>Fabricante:</b> Fabricante não informado					
<b>Descrição:</b> Persianas horizontais em lâminas de alumínio na cor a ser definida pela Defensoria Pública, com aproximadamente 50mm, movimento giratório de 180°, com todos os componentes acompanhando a cor das lâminas, utilizando-se cintas e cordões coordenados, tipo Luxaflex ou similar. Inclui-se a desmontagem e remoção das persianas, cortinas e acessórios que se encontrem instalados no local de instalação dos novos produtos. Garantia mínima de 12 meses					
<b>Estado:</b>	<b>Cidade:</b>	<b>Endereço:</b>	<b>Telefone:</b>	<b>Email:</b>	
MG	Juiz de Fora	AVENIDA OLAVO BILAC, 150	(32) 3217-4612	jcferaz@yahoo.com.br	

10.302.648/0001-76		R&L INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS DE DECORACOES LTDA			R\$ 557,00
Marca: Marca não informada					
Fabricante: Fabricante não informado					
Descrição: Persianas horizontais em lâminas de alumínio medindo 50 mm. Marca / Fabricante: Persol.					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
GO	Goiânia	RUA F 51, 128	(62) 3575-5333	rl.decoracoes@yahoo.com.br	



CNPJ		Razão Social do Fornecedor		Valor da Proposta Final	
41.252.622/0001-94		CONEXAO COMERCIO DE PISOS LTDA		R\$ 557,03	
<b>Marca:</b> Marca não informada					
<b>Fabricante:</b> Fabricante não informado					
<b>Descrição:</b> Persianas horizontais em lâminas de alumínio na cor a ser definida pela Defensoria Pública, com aproximadamente 50mm, movimento giratório de 180º, com todos os componentes acompanhando a cor das lâminas, utilizando-se cintas e cordões coordenados, tipo Luxaflex ou similar. Inclui-se a desmontagem e remoção das persianas, cortinas e acessórios que se encontrem instalados no local de instalação dos novos produtos. Garantia mínima de 12 meses.					
<b>Estado:</b>	<b>Cidade:</b>	<b>Endereço:</b>	<b>Telefone:</b>	<b>Email:</b>	
PR	Ponta Grossa	RUA SABAUDIA, 403	(42) 8849-2395 / (42) 9846-7506	comerciodepisosconexao@gmail.com	

**Preço (Outros Entes Públicos) 1: Preço do Fornecedor Vencedor**~~R\$ 180,00~~

Valor corrigido em -4,66% pelo índice IGP-M. (Data de atualização: 23/04/2024)

**R\$ 171,61**

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

<b>CNPJ:</b> 17.176.399/0001-69	<b>Data:</b> 06/10/2022 09:01
<b>Órgão:</b> SUPERINTENDÊNCIA DOS SERVIÇOS PENITENCIÁRIOS	<b>Modalidade:</b> Dispensa com disputa
<b>Objeto:</b> AQUISIÇÃO DE BENS DA(S) FAMÍLIA(S): 0505-MATERIAIS P/DECORACAO DE INTERIORES;	<b>SRP:</b> NÃO
<b>Descrição:</b> <b>PERSIANA - HORIZONTAL - SIMPLES - ALUMÍNIO - 50MM - COM INSTALAÇÃO - PERSIANA - MODELO: HORIZONTAL; TIPO: SIMPLES; TIPO DE MATERIAL: ALUMÍNIO; ANTIALÉRGICO: NÃO; COR: A SER DEFINIDA PELO ÓRGÃO REQUISITANTE; LARGURA MÍNIMA: 50,00 MM; LARGURA MÁXIMA: 50,00 MM; ESPESSURA MÍNIMA: 0,21 MM; TIPO DE FIXAÇÃO: SUPORTES DE FIXAÇÃO PARA PAREDE/TETO, PARAFUSOS E BUCHAS; GARANTIA: MÍNIMO 12 MESES; ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR DO ITEM:: - COM INSTALAÇÃO; - SISTEMA DE ELEVAÇÃO MANUAL; - REGULAGEM ROTATIVA COM HASTE (BASTÃO) DE ACRÍLICO E CORDÃO DE POLIÉSTER NA COR DA LÂMINAS; - AS CORES E SEUS QUANTITATIVOS A SER DEFINIDO PELO ÓRGÃO REQUISITANTE QUANDO DA EMISSÃO DO EMPENHO;</b>	<b>Identificação:</b> 1142/2022
	<b>Lote/Item:</b> 1/1
	<b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a>
	<b>Homologação:</b> 10/10/2022 16:42
	<b>Fonte:</b> www.compras.rs.gov.br
	<b>Quantidade:</b> 60
	<b>Unidade:</b> METRO QUADRADO
	<b>UF:</b> RS

CNPJ		Razão Social do Fornecedor		Valor da Proposta Final	
01.364.077/0001-03		NERI SOUZA PIRES		R\$ 180,00	
*VENCEDOR*					
Marca: CRIATIVA CORTINAS					
Fabricante: Fabricante não informado					
Modelo: PERSIANA HORIZONTAL 50MM					
Descrição:					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
RS	Porto Alegre	RUA CARAZINHO, 451	(51) 3388-5063	criativalicitacao@gmail.com	
05.367.508/0001-46		PERSIASUL PERSIANAS EIRELI		R\$ 263,00	
Marca: PERSIASUL					
Fabricante: Fabricante não informado					
Modelo: PERSIASUL					
Descrição:					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
RS	Porto Alegre	AV BENJAMIN CONSTANT, 842	Cilso Manoel Nunes da Silva	(51) 3340-7095	licitacoes@persiasul.com.br
95.155.842/0001-29		ARTE LUZ SERVICOS DE DECORACOES DE INTERIORES LTDA		R\$ 263,00	
Marca: Persol					
Fabricante: Fabricante não informado					
Modelo: PH50mm					
Descrição:					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
RS	Porto Alegre	AVENIDA CAUDURO, 209	(51) 3311-5755 / (51) 9943-4595 / (51) 3311-5755	arteluzdecor@gmail.com	



CNPJ		Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final
10.771.556/0001-35		JOCELAINA DA SILVA BARBOSA				R\$ 500,00
Marca: Própria						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo: Não informado						
Descrição:						
Estado:		Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
RS		Porto Alegre	R MIRANDA VIANA, 96	Juliarty Persianas	(51) 3348-9564	juliartypersianas@yahoo.com.br





## Extrato de fontes utilizadas neste relatório

**ATENÇÃO** - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

### Fontes utilizadas nesta cotação:

#### 1 - Compras RS

[www.compras.rs.gov.br](http://www.compras.rs.gov.br)

Data: 18/11/2022 17:07:17

Acessar a fonte [aqui](#)

#### 2 - ComprasNet

[www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br)

Data: 13/07/2022 14:59:09

Acessar a fonte [aqui](#)





SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA  
GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS E LOGÍSTICA  
COORDENADORIA DE COMPRAS

Relatório de Cotação: Película Jateada

Pesquisa realizada em 30/04/2024 16:25:25

Relatório gerado no dia 01/08/2024 09:12:08 (IP: 189.90.162.253)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133).

**Método Matemático Aplicado:** Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.  
*Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."*

Item 1: instalação de película de proteção

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
4 / 23	2.522,5	R\$ 68,09 (un)	-	R\$ 68,09	R\$ 171.757,03

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	39.563.911/0001-62 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS/PMVR	NºPregão:1642023 UASG:926850	23/11/2023	<del>R\$ 31,80</del> R\$ 32,08
2	MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA   Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes   14ª Unidade de Infra-estrutura Terrestre	NºPregão:5012023 UASG:393021	20/11/2023	<del>R\$ 79,59</del> R\$ 80,29
3	06.015.041/0001-38 - PODER JUDICIÁRIO   Tribunal Superior Eleitoral   Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas	NºPregão:472023 UASG:70011	26/09/2023	<del>R\$ 68,00</del> R\$ 69,20
4	07.248.660/0001-35 - Defensoria Pública do Estado do Tocantins	NºPregão:252023 UASG:926040	26/07/2023	<del>R\$ 90,00</del> R\$ 90,80
Valor Unitário				R\$ 68,09

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 74,75

Média dos Preços Obtidos: R\$ 68,09

Valor Global: R\$ 171.757,03



# Detalhamento dos Itens

## Item 1: instalação de película de proteção

Preço Estimado: R\$ 68,09 (un)	Percentual: -	Preço Estimado Calculado: R\$ 68,09	Média dos Preços Obtidos: R\$ 68,09
--------------------------------	---------------	-------------------------------------	-------------------------------------

Quantidade	Descrição	Observação
2.522,5 Metros Quadrados	fornecimento e instalação de película de proteção solar para janelas e portas. incluso materiais e insumos necessários. por metro q uadradoTipo: jateada cor: cristal ou brancaambiente: interno e externo	

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

Valor corrigido em 0,89% pelo índice IGP-M. (Data de atualização: 23/04/2024)

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 31,80

R\$ 32,08

CNPJ: 39.563.911/0001-62	Data: 23/11/2023 09:00
Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS/PMVR	Modalidade: Pregão Eletrônico
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada em serviços de películas de vidro.	SRP: SIM
Descrição: Instalação de Película de Proteção - Fornecimento e instalação de película de proteção solar para janelas e portas. Incluso materiais e insumos necessários. Por metro quadradoTipo: jateada Cor: cristal ou brancaAmbiente: interno e externo	Identificação: NºPregão:1642023 / UASG:926850
CatSer: 5584 - Instalação de Película de Proteção	Lote/Item: 1/3
	Ata: <a href="#">Link Ata</a>
	Adjudicação: 24/11/2023 16:14
	Homologação: 01/12/2023 10:57
	Fonte: <a href="#">www.comprasgovernamentais.gov.br</a>
	Quantidade: 1.200
	Unidade: METRO QUADRADO
	UF: RJ

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final		
43.313.359/0001-21	PACE CONSTRUCOES LTDA	R\$ 31,80		
*VENCEDOR*				
<b>Marca:</b> Marca não informada				
<b>Fabricante:</b> Fabricante não informado				
<b>Descrição:</b> Fornecimento e instalação de película de proteção solar para janelas e portas. Incluso materiais e insumos necessários. Por metro quadrado Tipo: jateada Cor: cristal ou branca Ambiente: interno e externo				
<b>Endereço:</b>				
,				
51.307.689/0001-32	E. R. GOMES EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 35,00		
<b>Marca:</b> Marca não informada				
<b>Fabricante:</b> Fabricante não informado				
<b>Descrição:</b> MANUTENÇÃO EM VIDROS				
<b>Endereço:</b>				
,				
18.699.866/0001-06	DOUGLAS EZEQUIEL DOS SANTOS 07508213610	R\$ 39,00		
<b>Marca:</b> Marca não informada				
<b>Fabricante:</b> Fabricante não informado				
<b>Descrição:</b> Fornecimento e instalação de película de proteção solar para janelas e portas. Incluso materiais e insumos necessários. Por metro quadrado Tipo: jateada Cor: cristal ou branca Ambiente: interno e externo. Marca: Windowblue				
<b>Estado:</b>	<b>Cidade:</b>	<b>Endereço:</b>	<b>Telefone:</b>	<b>Email:</b>
MG	Belo Horizonte	R AROEIRA, 691	(31) 3436-4670	contato@masteralternativas.com.br



CNPJ	Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final	
27.577.662/0001-85	HCONTROLFILM PELICULAS E DECORACOES LTDA				R\$ 42,00	
<b>Marca:</b> Marca não informada <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Descrição:</b> Fornecimento e instalação de película de proteção solar para janelas e portas. Incluso materiais e insumos necessários. Por metro quadrado Tipo: jateada Cor: cristal ou branca Ambiente: interno e externo						
<b>Estado:</b> RJ	<b>Cidade:</b> Rio de Janeiro	<b>Endereço:</b> R IRMA MARIA MAURITA, 11	<b>Telefone:</b> (21) 3155-0559	<b>Email:</b> hcontrolfilm@gmail.com		
11.325.873/0001-90	WT PELICULAS LTDA				R\$ 48,99	
<b>Marca:</b> Marca não informada <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Descrição:</b> Fornecimento e instalação de película de proteção solar para janelas e portas. Incluso materiais e insumos necessários. Por metro quadrado Tipo: jateada Cor: cristal ou branca Ambiente: interno e externo						
<b>Estado:</b> SP	<b>Cidade:</b> Jacareí	<b>Endereço:</b> R JOSE CONCEICAO BARREIROS, 641	<b>Nome de Contato:</b> Wilian	<b>Telefone:</b> (12) 97409-8019	<b>Email:</b> wtpeliculas@gmail.com	
48.497.100/0001-00	48.497.100 JULIANE APARECIDA DE OLIVEIRA GOMES				R\$ 67,00	
<b>Marca:</b> Marca não informada <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Descrição:</b> Fornecimento e instalação de película de proteção solar para janelas e portas. Incluso materiais e insumos necessários. Por metro quadrado Tipo: jateada Cor: cristal ou branca Ambiente: interno e externo						
<b>Endereço:</b> ,						
37.885.641/0001-80	JOSE BEZERRA DA COSTA 26787580100				R\$ 70,00	
<b>Marca:</b> Marca não informada <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Descrição:</b> Fornecimento e instalação de película de proteção solar para janelas e portas. Incluso materiais e insumos necessários. Por metro quadrado Tipo: jateada Cor: cristal ou branca Ambiente: interno e externo MARCA WINDOW MODELO JATEADO						
<b>Estado:</b> GO	<b>Cidade:</b> Goiânia	<b>Endereço:</b> R RB 48 A, SN	<b>Telefone:</b> (62) 8600-5063	<b>Email:</b> ccnsolucoes@gmail.com		
22.522.475/0001-80	THIAGO AROUCA ARAUJO 06100142694				R\$ 74,98	
<b>Marca:</b> Marca não informada <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Descrição:</b> Fornecimento e instalação de película de proteção solar para janelas e portas. Incluso materiais e insumos necessários. Por metro quadrado Tipo: jateada Cor: cristal ou branca Ambiente: interno e externo						
<b>Estado:</b> MG	<b>Cidade:</b> Belo Horizonte	<b>Endereço:</b> RUA JACUI, 999	<b>Nome de Contato:</b> THIAGO	<b>Telefone:</b> (31) 3360-4000	<b>Email:</b> contatobhfilm@gmail.com	
44.179.576/0001-33	DIFER SERVICOS EMERGENCIAIS LTDA				R\$ 80,00	
<b>Marca:</b> Marca não informada <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Descrição:</b> Fornecimento e instalação de película de proteção solar para janelas e portas. Incluso materiais e insumos necessários. Por metro quadrado Tipo: jateada Cor: cristal ou branca Ambiente: interno e externo						
<b>Endereço:</b> ,						
34.457.177/0001-33	PHO ALMEIDA SERVICOS E COMERCIO DE MATERIAIS				R\$ 84,50	
<b>Marca:</b> Marca não informada <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Descrição:</b> Fornecimento e instalação de película de proteção solar para janelas e portas. Incluso materiais e insumos necessários. Por metro quadrado Tipo: jateada Cor: cristal ou branca Ambiente: interno e externo						
<b>Estado:</b> RJ	<b>Cidade:</b> Volta Redonda	<b>Endereço:</b> RUA SEGUNDO SARGENTO JAIME PANTALEAO DE MORAIS, 250	<b>Nome de Contato:</b> Paulo	<b>Telefone:</b> (24) 98832-8816	<b>Email:</b> multinegociosvr@hotmail.com	



CNPJ		Razão Social do Fornecedor		Valor da Proposta Final	
46.917.445/0001-31		CORTINAS JF DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA		R\$ 84,50	
Marca: Marca não informada					
Fabricante: Fabricante não informado					
Descrição: Fornecimento e instalação de película de proteção solar para janelas e portas. Incluso materiais e insumos necessários. Por metro quadrado Tipo: jateada Cor: cristal ou branca Ambiente: interno e externo					
Estado:		Cidade:		Endereço:	
MG		Juiz de Fora		R GENERAL DESCHAMPS CAVALCANTI, 53	
				Telefone:	
				(32) 9956-6856	
				Email:	
				acrcontabil@acrcontabil.com.br	

**Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor**

~~R\$ 79,59~~

Valor corrigido em 0,89% pelo índice IGP-M. (Data de atualização: 23/04/2024)

**R\$ 80,29**

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

<b>Órgão:</b> MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes 14ª Unidade de Infra-estrutura Terrestre	<b>Data:</b> 20/11/2023 15:00 <b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico <b>SRP:</b> NÃO <b>Identificação:</b> NºPregão:5012023 / UASG:393021 <b>Lote/Item:</b> 1/12 <b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a> <b>Adjudicação:</b> 13/12/2023 10:38 <b>Homologação:</b> 14/12/2023 10:52 <b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br <b>Quantidade:</b> 100 <b>Unidade:</b> METRO QUADRADO <b>UF:</b> RN
<b>Objeto:</b> Serviços de manutenção predial na categoria de 01(um) posto de Auxiliar de Manutenção Predial, com o fornecimento de material, sob demandas, visando atender necessidades do DNIT/RN, conforme condições estabelecidas no Edital e seus anexos..	
<b>Descrição:</b> <b>Instalação de Película de Proteção</b> - Serviço de instalação de película com fornecimento do material. PELÍCULAS DECORATIVAS. JATEADA. Garantia mínima de 12 meses.	
<b>CatSer:</b> 5584 - Instalação de Película de Proteção	

CNPJ		Razão Social do Fornecedor		Valor da Proposta Final	
27.571.784/0001-64		X4 SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS LTDA		R\$ 79,59	
*VENCEDOR*					
Marca: Marca não informada					
Fabricante: Fabricante não informado					
Descrição: Serviço de instalação de película com fornecimento do material. PELÍCULAS DECORATIVAS. JATEADA. Garantia mínima de 12 meses.					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
RN	Natal	RUA ESTIVAS, 278	(84) 4141-7338 / (84) 8778-6895	x4terceirzacoes@gmail.com	

**Preço (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor**

~~R\$ 68,00~~

Valor corrigido em 1,76% pelo índice IGP-M. (Data de atualização: 23/04/2024)

**R\$ 69,20**

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

<b>CNPJ:</b> 06.015.041/0001-38 <b>Órgão:</b> PODER JUDICIÁRIO Tribunal Superior Eleitoral Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas	<b>Data:</b> 26/09/2023 14:00 <b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico <b>SRP:</b> NÃO <b>Identificação:</b> NºPregão:472023 / UASG:70011 <b>Lote/Item:</b> 1/4 <b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a> <b>Adjudicação:</b> 28/09/2023 14:41 <b>Homologação:</b> 06/10/2023 15:26 <b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br <b>Quantidade:</b> 30 <b>Unidade:</b> METRO QUADRADO <b>UF:</b> AL
<b>Objeto:</b> Contratação de empresa para retirada, fornecimento e instalação de películas para vidros da fachada principal do prédio da antiga sede do TRE/AL, de acordo com as especificações e condições assentadas no edital e seus anexos..	
<b>Descrição:</b> <b>Instalação de Película de Proteção</b> - Aplicação de película jateada branca com 15% Transmissão Luminosa, 87% Rejeição de calor, 99% Rejeição de UV. Da marca Yamatec ou similar, conforme especificações do edital e seus anexos.	
<b>CatSer:</b> 5584 - Instalação de Película de Proteção	





CNPJ	Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final	
39.847.755/0001-61	WALMIR G. DA FONSECA INSTALACAO E MANUTENCAO				R\$ 68,00	
*VENCEDOR*						
Marca: Marca não informada						
Fabricante: Fabricante não informado						
Descrição: Aplicação de película jateada branca com 15% Transmissão Luminosa, 87% Rejeição de calor, 99% Rejeição de UV. Da marca Yamatec ou similar.						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:		
PE	Recife	R OLINDA, 52	(81) 9229-3872	walmirgomes@hotmail.com		
05.949.261/0001-76	RR COMERCIO E SERVICOS EM CONSTRUCAO LTDA				R\$ 76,67	
Marca: Marca não informada						
Fabricante: Fabricante não informado						
Descrição: Aplicação de película jateada branca com 15% Transmissão Luminosa, 87% Rejeição de calor, 99% Rejeição de UV.						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
PB	Campina Grande	RUA PRESIDENTE JOAO PESSOA, 765	Roberto	(83) 33221-5958	rrvidros@yahoo.com.br	
19.814.481/0001-05	SILK BRINDES COMUNICACAO VISUAL, COMERCIO, SERVICOS E TELECOMUNICACOES LTDA				R\$ 84,31	
Marca: Marca não informada						
Fabricante: Fabricante não informado						
Descrição: Aplicação de película jateada branca com 15% Transmissão Luminosa, 87% Rejeição de calor, 99% Rejeição de UV. Da marca Yamatec ou similar, conforme especificações do edital e seus anexos.						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
MG	João Pinheiro	R ASTOLFO MOREIRA, 32	PEDRO HENRIQUE	(38) 3561-2588	silkbrindes@live.com	
10.381.430/0001-54	DIAS COMERCIO E SERVICOS DE EDIFICACOES LTDA				R\$ 88,40	
Marca: Marca não informada						
Fabricante: Fabricante não informado						
Descrição: 4 Instalação de Película de Proteção - Descrição: Aplicação de película jateada branca com 15% Transmissão Luminosa, 87% Rejeição de calor, 99% Rejeição de UV. Da marca Yamatec ou similar, conforme especificações do edital e seus anexos.						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:		
RN	Natal	RUA VIRGILIO TRINDADE, 1329	(84) 3082-0317	dias.dias02@hotmail.com		

#### Preço (Compras Governamentais) 4: Preço do Fornecedor Vencedor

Valor corrigido em 0,89% pelo índice IGP-M. (Data de atualização: 23/04/2024)

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

~~R\$ 90,00~~

**R\$ 90,80**

<b>CNPJ:</b> 07.248.660/0001-35	<b>Data:</b> 26/07/2023 08:30			
<b>Órgão:</b> Defensoria Pública do Estado do Tocantins	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico			
<b>Objeto:</b> Futura contratação do fornecimento, instalação, montagem, desmontagem e reparos de divisórias em gesso acartonado, forros em PVC, forros em gesso acartonado, persianas, pontos: elétrico, lógico, telefônico e de ar-condicionado, janelas e portas de vidro temperado, portas de madeira, pisos e soleiras, janelas de esquadria de alumínio, películas de controle solar, pintura em geral, bem como todos os materiais e insumos necessários à execução do objeto, para a Defensoria Pública-TO..	<b>SRP:</b> SIM			
<b>Descrição:</b> <b>Instalação de Película de Proteção</b> - Fornecimento e aplicação de Película de Controle Solar (Insulfilm) jateado areia, instalada	<b>Identificação:</b> N°Pregão:252023 / UASG:926040			
	<b>Lote/Item:</b> 2/14			
	<b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a>			
	<b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br			
	<b>Quantidade:</b> 30			
<b>CatSer:</b> 5584 - Instalação de Película de Proteção	<b>Unidade:</b> METRO QUADRADO			
	<b>UF:</b> TO			
<b>CNPJ</b>	<b>Razão Social do Fornecedor</b>	<b>Valor da Proposta Final</b>		
36.120.211/0001-05	C A SERVICOS E LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA	R\$ 88,00		
<b>Marca:</b> Marca não informada				
<b>Fabricante:</b> Fabricante não informado				
<b>Descrição:</b> Fornecimento e aplicação de Película de Controle Solar (Insulfilm) jateado areia, instalada				
<b>Estado:</b>	<b>Cidade:</b>	<b>Endereço:</b>	<b>Telefone:</b>	<b>Email:</b>
TO	Palmas	Q ACSO 1 AVENIDA JUSCELINO KUBITSCHKE, S/N	(63) 9131-4497	grupocaservico@gmail.com



CNPJ	Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final
46.052.708/0001-97	REAL ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA				R\$ 89,50
<b>Marca:</b> Marca não informada <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Descrição:</b> "Fornecimento e aplicação de Película de Controle Solar (Insulfilm) jateado areia, instalada"					
<b>Endereço:</b> ,					
40.480.094/0001-68	CASCUDO POTIGUAR NEGOCIOS E SERVICOS LTDA				R\$ 90,00
*VENCEDOR*					
<b>Marca:</b> Marca não informada <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Descrição:</b> Fornecimento e aplicação de Película de Controle Solar(Insulfilm) jateado areia, instalada MARCA/FABRICANTE/DISTRIBUIDOR: INSULGLASS/POLIBRAKO					
<b>Estado:</b>	<b>Cidade:</b>	<b>Endereço:</b>	<b>Telefone:</b>	<b>Email:</b>	
RN	Natal	RUA SENADOR GEORGINO AVELINO, 0893	(84) 9408-7055 / (84) 9981-7750	ug.castelo39@gmail.com	
08.639.717/0001-90	CONSTRUPLAC CONSTRUTORA LTDA				R\$ 97,00
<b>Marca:</b> Marca não informada <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Descrição:</b> Fornecimento e aplicação de Película de Controle Solar(Insulfilm) jateado areia, instalada					
<b>Estado:</b>	<b>Cidade:</b>	<b>Endereço:</b>	<b>Nome de Contato:</b>	<b>Telefone:</b>	<b>Email:</b>
TO	Palmas	Q 812 SUL ALAMEDA 4, 03	CHARLITON	(63) 3215-1678	vendas02@leonsistemasconstrutivos.com.br
25.054.102/0001-10	JR DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA				R\$ 98,69
<b>Marca:</b> Marca não informada <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Descrição:</b> Fornecimento e aplicação de Película de Controle Solar (Insulfilm) jateado areia, instalada					
<b>Estado:</b>	<b>Cidade:</b>	<b>Endereço:</b>	<b>Nome de Contato:</b>	<b>Telefone:</b>	<b>Email:</b>
MG	Juiz de Fora	R OCTAVIO CORREA MAIA, 390	Robson	(32) 3241-1764	jrjuizdefora@gmail.com
46.917.445/0001-31	CORTINAS JF DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA				R\$ 99,69
<b>Marca:</b> Marca não informada <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Descrição:</b> Fornecimento e aplicação de Película de Controle Solar (Insulfilm) jateado areia, instalada					
<b>Estado:</b>	<b>Cidade:</b>	<b>Endereço:</b>	<b>Telefone:</b>	<b>Email:</b>	
MG	Juiz de Fora	R GENERAL DESCHAMPS CAVALCANTI, 53	(32) 9956-6856	acrcontabil@acrcontabil.com.br	
18.599.173/0001-33	INFINITI COMERCIO E SERVICOS EIRELI				R\$ 99,69
<b>Marca:</b> Marca não informada <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Descrição:</b> Fornecimento e aplicação de Película de Controle Solar (Insulfilm) jateado areia, instalada					
<b>Estado:</b>	<b>Cidade:</b>	<b>Endereço:</b>	<b>Nome de Contato:</b>	<b>Telefone:</b>	<b>Email:</b>
GO	Goiânia	R MALAGA, 380	BIANCA	(62) 3639-1900	infinittlda@gmail.com





## Extrato de fontes utilizadas neste relatório

**ATENÇÃO** - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

### Fontes utilizadas nesta cotação:

1 - ComprasNet

[www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br)

Data: 04/09/2023 15:06:00

Acessar a fonte [aqui](#)





SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA  
GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS E LOGÍSTICA  
COORDENADORIA DE COMPRAS

Relatório de Cotação: Persiana PVC 50mm

Pesquisa realizada entre 30/04/2024 11:36:42 e 30/04/2024 16:23:00

Relatório gerado no dia 01/08/2024 09:10:20 (IP: 189.90.162.253)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133).

**Método Matemático Aplicado:** Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.  
*Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."*

Item 1: instalação - persianas verticais/horizontais

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
5 / 40	2.522,5	R\$ 114,93 (un)	-	R\$ 114,93	R\$ 289.910,93

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	95.591.764/0001-05 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Universidade Federal de Santa Maria	NºPregão:1282023 UASG:153164	10/11/2023	<del>R\$ 107,00</del> R\$ 107,95
2	JUSTICA ELEITORAL	NºPregão:322023 UASG:70004	06/11/2023	<del>R\$ 167,00</del> R\$ 168,48
3	04.381.083/0001-67 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RONDÔNIA	NºPregão:302023 UASG:925040	30/10/2023	<del>R\$ 120,00</del> R\$ 121,67
4	09.552.574/0001-47 - MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Sudeste   2ª Região Militar   Base de Administração e Apoio da 2ªRM	NºPregão:42023 UASG:160457	28/07/2023	<del>R\$ 90,00</del> R\$ 90,80
Valor Unitário				R\$ 122,22

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	76.288.760/0001-08 - Prefeitura Municipal de Rolândia - PR	22441_1822023	10/11/2023	<del>R\$ 85,00</del> R\$ 85,75
Valor Unitário				R\$ 85,75

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 107,95

Média dos Preços Obtidos: R\$ 114,93

Valor Global: R\$ 289.910,93



# Detalhamento dos Itens

## Item 1: instalação - persianas verticais/horizontais

Preço Estimado: R\$ 114,93 (un)      Percentual: -      Preço Estimado Calculado: R\$ 114,93      Média dos Preços Obtidos: R\$ 114,93

Quantidade	Descrição	Observação
2.522,5 Metros Quadrados	instalação - persianas verticais/horizontais. persianas modelo. a) persiana tipo rolô tela solar screen 3 cor 5803, composição de 7 5% pvc 25% poliéster, fator de abertura 0% cor cinza, tubo superior e base inferior em alumínio anodizado em pintura epox com acionamento manual, com laminas 50mm de largura, com mola redutora de peso, pingente em acrílico toplux, correntes de aciona mento e elementos de fixação em inox, bloqueio de 95 a 98% dos raios uva/uvb na retenção de claridade. produtos certificados pe la norma abnt e nbr, este deve ser comprovado pelo fabricante, justificando que é o tamanho mais próximo oferecido pelo mesm o. acabamento: a) lâminas de acabamento básico screen 3 cor 5803, composição de 75% pvc 25% poliéster. tipo de acionamento: a). manual por mono controle, com cordas de giro (basculamento) e recolhimento (subida e descida). estrutura: estrutura em trilh o de alumínio com pintura epox de cor coordenada com as lâminas bando incluso também coordenado com a cor da persiana.	

**Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor** R\$ 107,00  
Valor corrigido em **0,89%** pelo índice **IGP-M**. (Data de atualização: 23/04/2024) R\$ 107,95  
Inc. 1 Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

<b>CNPJ:</b> 95.591.764/0001-05	<b>Data:</b> 10/11/2023 09:00
<b>Órgão:</b> MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Santa Maria	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
<b>Objeto:</b> Registro de preços para aquisição, instalação e manutenção de persianas para todos os campi da UFSM..	<b>SRP:</b> SIM
<b>Descrição:</b> Persiana - Material: Pvc, Tipo: Vertical, Aplicação: Ambiente Profissional, Altura: 2,20 M, Largura: 1 M,	<b>Identificação:</b> N°Pregão:1282023 / UASG:153164
<b>CatMat:</b> 473239 - Material: Pvc   Tipo: Vertical   Aplicação: Ambiente Profissional   Altura: 2,20 M   Largura: 1 M	<b>Lote/Item:</b> 2/14
	<b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a>
	<b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br
	<b>Quantidade:</b> 200
	<b>Unidade:</b> Metro Quadrado
	<b>UF:</b> RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
48.515.434/0001-50	F. T. DA SILVA BARBOSA	R\$ 95,00
<b>Marca:</b> Persul <b>Fabricante:</b> Persul <b>Modelo:</b> PERSIANA VERTICAL EM PVC <b>Descrição:</b> Aquisição e instalação de PERSIANA VERTICAL EM PVC, com trilhos superiores em alumínio, peças internas e externas em polietileno, cordas em nylon. Unidade a considerar: metro quadrado. Todos os materiais serão fornecidos com garantia de 12 meses. Cachoeira do Sul <b>Endereço:</b> ,		
05.367.508/0001-46	PERSIASUL PERSIANAS EIRELI	R\$ 107,00
*VENCEDOR*		
<b>Marca:</b> persiasul <b>Fabricante:</b> persiasul <b>Modelo:</b> persiana vertical pvc <b>Descrição:</b> Aquisição e instalação de PERSIANA VERTICAL EM PVC, com trilhos superiores em alumínio, peças internas e externas em polietileno, cordas em nylon. Unidade a considerar: metro quadrado. Todos os materiais serão fornecidos pela empresa contratada com garantia de 12 meses. Cachoeira do Sul		
<b>Estado:</b> RS	<b>Cidade:</b> Porto Alegre	<b>Endereço:</b> AV BENJAMIN CONSTANT, 842
		<b>Nome de Contato:</b> Cilso Manoel Nunes da Silva
		<b>Telefone:</b> (51) 3340-7095
		<b>Email:</b> licitacoes@persiasul.com.br
25.108.363/0001-76	CAPRICHOS COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$ 109,00
<b>Marca:</b> AMORIM <b>Fabricante:</b> AMORIM <b>Modelo:</b> PERSIANA <b>Descrição:</b> Aquisição e instalação de PERSIANA VERTICAL EM PVC, com trilhos superiores em alumínio, peças internas e externas em polietileno, cordas em nylon. Unidade a considerar: metro quadrado. Todos os materiais serão fornecidos pela empresa contratada com garantia de 12 meses. Cachoeira do Sul		
<b>Estado:</b> RJ	<b>Cidade:</b> Rio de Janeiro	<b>Endereço:</b> R ANDROCLES, 50
		<b>Nome de Contato:</b> BARBARA
		<b>Telefone:</b> (21) 3038-6055
		<b>Email:</b> caprichos.ces@gmail.com



CNPJ	Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final	
42.019.236/0001-10	J W INDUSTRIA E COMERCIO DE CORTINAS E PERSIANAS LTDA				R\$ 120,00	
<b>Marca:</b> INVICTA DECOR <b>Fabricante:</b> INVICTA DECOR <b>Modelo:</b> PERSIANA VERTICAL EM PVC <b>Descrição:</b> Aquisição e instalação de PERSIANA VERTICAL EM PVC, com trilhos superiores em alumínio, peças internas e externas em polietileno, cordas em nylon. Unidade a considerar: metro quadrado. Todos os materiais serão fornecidos pela empresa contratada com garantia de 12 meses. Santa Maria/Silveira Martins/São João do Polêsine  <b>Endereço:</b> ,						
08.735.676/0001-35	CADONA E LUNARDI LTDA				R\$ 138,00	
<b>Marca:</b> ROMILUX <b>Fabricante:</b> ROMILUX <b>Modelo:</b> ROMILUX <b>Descrição:</b> Material: Pvc, Tipo: Vertical, Aplicação: Ambiente Profissional, Altura: 2,20 M, Largura: 1 M,						
<b>Estado:</b> RS	<b>Cidade:</b> Taquaruçu do Sul	<b>Endereço:</b> RUA PERU, 80	<b>Telefone:</b> (55) 3739-1031	<b>Email:</b> nminformatica@tcheturbo.com.br		
16.693.374/0001-70	TATIANE PIRES				R\$ 200,00	
<b>Marca:</b> CRIATIVA CORTINAS <b>Fabricante:</b> NERI SOUZA PIRES <b>Modelo:</b> PERSIANA PVC <b>Descrição:</b> Aquisição e instalação de PERSIANA VERTICAL EM PVC, com trilhos superiores em alumínio, peças internas e externas em polietileno, cordas em nylon. Unidade a considerar: metro quadrado. Todos os materiais serão fornecidos pela empresa contratada com garantia de 12 meses. Cachoeira do Sul						
<b>Estado:</b> RS	<b>Cidade:</b> Porto Alegre	<b>Endereço:</b> AV TEIXEIRA MENDES, 497	<b>Nome de Contato:</b> TATIANE	<b>Telefone:</b> (51) 3026-3626	<b>Email:</b> vitdecorlicitacao@gmail.com	
25.099.901/0001-03	TDJOY EIRELI				R\$ 533,34	
<b>Marca:</b> Própria <b>Fabricante:</b> Própria <b>Modelo:</b> Persiana Vertical <b>Descrição:</b> Material: Pvc, Tipo: Vertical, Aplicação: Ambiente Profissional, Altura: 2,20 M, Largura: 1 M,						
<b>Estado:</b> SP	<b>Cidade:</b> São Paulo	<b>Endereço:</b> RUA AREIAS ALVAS, 56	<b>Nome de Contato:</b> LUCIANA	<b>Telefone:</b> (11) 98228-4416	<b>Email:</b> luartidecoracoes@gmail.com	
<b>Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor</b>					R\$ 167,00	
Valor corrigido em 0,89% pelo índice IGP-M. (Data de atualização: 23/04/2024)					R\$ 168,48	
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)						

**Órgão:** JUSTICA ELEITORAL

**Data:** 06/11/2023 10:00

**Objeto:** Registro de Preços de persianas, incluindo os serviços de retirada das existentes no local e instalação das persianas novas fornecidas, para imóveis da Justiça Eleitoral no Pará

**Modalidade:** Pregão Eletrônico

**SRP:** SIM

**Descrição:** Persiana - Persiana Material: Pvc , Tipo: Vertical , Aplicação: Ambiente Profissional , Características Adicionais: Com Trilho Em Alumínio Anodizado , Largura Lâmina: 89 MM, Espessura Lâmina: 0,61 MM, Altura: 2,33 M, Cor: Palha , Largura 1: 2,22

**Identificação:** NºPregão:322023 / UASG:70004

**Lote/Item:** /5

**Ata:** N/A

**CatMat:** 482653 - Material: Pvc | Tipo: Vertical | Aplicação: Ambiente Profissional | Características Adicionais: Com Trilho Em Alumínio Anodizado | Largura Lâmina: 89 MM | Espessura Lâmina: 0,61 MM | Altura: 2,33 M | Cor: Palha | Largura 1: 2,22 M

**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br

**Quantidade:** 300

**Unidade:** Metro Quadrado

**UF:** PA

CNPJ		Razão Social do Fornecedor			Valor da Proposta Final	
27.211.941/0001-20		IJS CORTINAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA			R\$ 167,00	
*VENCEDOR*						
Marca: PROPRIA/PROPRIA						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo: PERSIANA VERTICAL PVC						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
SP	São Paulo	R FONTE DA SAUDE, 212	AMARILDO	(11) 2861-8040	ijscortinas@gmail.com	



CNPJ		Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final
05.881.752/0001-22		CARLOS NAVARRO & CIA. LTDA				R\$ 192,00
Marca: Ambeinte						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo: Ambiente						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
PA	Belém	RUA DOM PEDRO I, 1000	Maria Izabel Navarro	(91) 3242-2569	artmil@artmil.com.br	
25.108.363/0001-76		CAPRICHOS COMERCIO E SERVICOS EIRELI				R\$ 210,00
Marca: AMORIM						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo: VERTICAL PVC						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
RJ	Rio de Janeiro	R ANDROCLES, 50	BARBARA	(21) 3038-6055	caprichos.ces@gmail.com	
42.019.236/0001-10		J W INDUSTRIA E COMERCIO DE CORTINAS E PERSIANAS LTDA				R\$ 268,00
Marca: Invicta Decor						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo: Persiana vertical Pvc						
Descrição: Descrição não informada						
Endereço:						
,						
41.278.336/0001-06		BZ COMERCIO E SERVICOS EIRELI				R\$ 270,00
Marca: COIMBRA						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo: PVC						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:			Telefone:	
PA	Belém	AV MAGALHAES BARATA, 262			(91) 9372-0779	
03.835.661/0001-25		NM CONFECCOES LTDA				R\$ 321,00
Marca: Nova indústria						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo: PERSIANA VERTICAL						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
MG	Itajubá	RUA DOUTOR HOFMANN, 220	Antonun El Moallen	(35) 3622-4866	habib@habib-decoracoes.com.br	
02.965.642/0001-50		A L PAES BOULHOSA				R\$ 357,00
Marca: AMBIENTE						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo: AMB						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:			Telefone:	
PA	Belém	PRACA CARNEIRO DA ROCHA, 919			(91) 3223-2518	
25.099.901/0001-03		TDJOY EIRELI				R\$ 430,20
Marca: PRÓPRIA						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo: PERSIANA VERTICAL						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
SP	São Paulo	RUA AREIAS ALVAS, 56	LUCIANA	(11) 98228-4416	luartidecoracoes@gmail.com	
47.185.118/0001-03		LICITABRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA				R\$ 431,00
Marca: CIS						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo: CIS						
Descrição: Descrição não informada						
Endereço:						
,						



Preço (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor

Valor corrigido em 1,39% pelo índice IGP-M. (Data de atualização: 23/04/2024)  
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

RS 120,00  
RS 121,67

CNPJ:	04.381.083/0001-67	Data:	30/10/2023 09:30
Órgão:	MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RONDÔNIA	Modalidade:	Pregão Eletrônico
Objeto:	Formação de registro de preços para aquisição de divisórias tipo naval, divisórias em gesso drywall, forro, persianas, portas, fechaduras e película para vidro, para suprir as necessidades do Ministério Público do Estado de Rondônia.	SRP:	SIM
Descrição:	Persiana - Persiana Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo: Vertical , Tratamento Superficial: Fosco , Tamanho: 90 MM, Aplicação: Ambiente Profissional , Características Adicionais: Controle Giratório Em Corrente De Aço Inoxidável , Cor: Bege	Identificação:	NºPregão:302023 / UASG:925040
CatMat:	289712 - Material: Pvc - Cloreto De Polivinila   Tipo: Vertical   Tratamento Superficial: Fosco   Tamanho: 90 MM   Aplicação: Ambiente Profissional   Características Adicionais: Controle Giratório Em Corrente De Aço Inoxidável   Cor: Bege	Lote/Item:	3/14
		Ata:	<a href="#">Link Ata</a>
		Adjudicação:	07/11/2023 08:30
		Homologação:	22/11/2023 11:19
		Fonte:	www.comprasgovernamentais.gov.br
		Quantidade:	500
		Unidade:	Metro Quadrado
		UF:	RO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final
38.425.816/0001-30	PROMIX COMERCIO E SERVICOS LTDA				R\$ 80,09
Marca: BNY					
Fabricante: PFL					
Modelo: PERSIANA					
Descrição: Fornecimento com instalação de persiana do tipo veneziana, com lâminas de 90 mm em PVC, na vertical, cor cinza claro ou bege (ou cor análoga, conforme catálogo do fornecedor), com bandô de PVC na mesma largura e cor da lâmina, afixada em trilho de alumínio anodizado, carrinhos de PVC transparentes e suporte de ferro zincado, para atender todas as unidades do MPRO (capital e interior)					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
RJ	Rio de Janeiro	AV DAS AMERICAS, 00500	Cleide	(21) 6470-7314	contato@licitarj.com.br

34.762.534/0001-77		I MICHELETTO COMERCIO E SERVICOS		RS 120,00
*VENCEDOR*				
Marca: STR				
Fabricante: STR				
Modelo: PVC 90MM				
<p><b>Descrição:</b> Fornecimento com instalação de persiana do tipo veneziana, com lâminas de 90 mm em PVC, na vertical, cor cinza claro ou bege (ou cor análoga, conforme catálogo do fornecedor), com bandô de PVC na mesma largura e cor da lâmina, afixada em trilho de alumínio anodizado, carrinhos de PVC transparentes e suporte de ferro zincado, para atender todas as unidades do MPRO (capital e interior). ALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias corridos a contar da data de sua apresentação. Item 8.4 do Edital. Declaro que esta proposta inclui todas e quaisquer despesas necessárias para fornecimento do objeto ofertado, tais como: tributos, emolu-mentos, contribuições sociais, fiscais, parafiscais, seguros, fretes, mão de obra qualificada, deslocamentos e hospedagens, e demais despe-sas inerentes à entrega do objeto conforme especificações exigidas, inclusive os abatimentos eventualmente concedidos, e que o preço pro-posto corresponde, rigorosamente, às especificações do objeto ofertado, sendo de inteira responsabilidade da proponente eventuais erros nessa avaliação, não lhe cabendo solicitar revisão de preços por recolhimentos determinados pela autoridade competente e demais custos que deveriam ser considerados na elaboração desta proposta. Declaro também que esta proposta compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Consti-tuição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de apresentação desta proposta. Declaro ainda, que no corrente ano, não celebrei contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como Empresa de Pequeno Porte (EPP). (caso a empresa de enquadre na condição de ME/EPP). Declaramos que cumprimos com critérios ambientais e de sustentabilidade, independente do lote do objeto, obedeceremos às diretrizes estabelecidas na Política Nacional de Resíduos Sólidos (Lei nº 12.305/2010), obrigando-se a recolher e dar destinação ecologicamente corre-ta a todos os resíduos produzidos na realização de eventuais serviços.</p>				
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
RO	Porto Velho	Rua Alexandre Guimaraes, 3790	(69) 3225-1242	i.micheletoo@btrturbo.com.br

43.662.984/0001-89		PROMARK COMERCIO E SERVICOS LTDA		R\$ 128,00
Marca: INBRAPE				
Fabricante: PROMARK				
Modelo: PVC				
Descrição: Fornecimento com instalação de persiana do tipo veneziana, com lâminas de 90 mm em PVC, na vertical, cor cinza claro ou bege (ou cor análoga, conforme catálogo do fornecedor), com bandô de PVC na mesma largura e cor da lâmina, afixada em trilho de alumínio anodizado, carrinhos de PVC transparentes e suporte de ferro zincado, para atender todas as unidades do MPRO (capital e interior).				
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
RJ	São Gonçalo	R MANOEL PEREIRA NINHO, 120	(21) 6428-5457	elias.vichirj@gmail.com

43.383.479/0001-03		HOME CAROL DECOR LTDA		R\$ 140,00
Marca: PROPRIA				
Fabricante: PROPRIIO				
Modelo: PERSIANA				
Descrição: Persiana Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo: Vertical , Tratamento Superficial: Fosco , Tamanho: 90 MM, Aplicação: Ambiente Profissional , Características Adicionais: Controle Giratório Em Corrente De Aço Inoxidável , Cor: Bege				
Endereço:				
,				





CNPJ	Razão Social do Fornecedor					Valor da Proposta Final
42.019.236/0001-10	J W INDUSTRIA E COMERCIO DE CORTINAS E PERSIANAS LTDA					R\$ 153,00
<b>Marca:</b> Invicta Decor <b>Fabricante:</b> Invicta Decor <b>Modelo:</b> Persiana do tipo veneziana <b>Descrição:</b> Fornecimento com instalação de persiana do tipo veneziana, com lâminas de 90 mm em PVC, na vertical, cor cinza claro ou bege (ou cor análoga, conforme catálogo do fornecedor), com bandô de PVC na mesma largura e cor da lâmina, afixada em trilho de alumínio anodizado, carrinhos de PVC <b>Endereço:</b> ,						
33.103.880/0001-80	E. M. M. M. DE BARROS					R\$ 160,00
<b>Marca:</b> própria <b>Fabricante:</b> próprio <b>Modelo:</b> Persiana <b>Descrição:</b> Persiana Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo: Vertical , Tratamento Superficial: Fosco , Tamanho: 90 MM, Aplicação: Ambiente Profissional , Características Adicionais: Controle Giratório Em Corrente De Aço Inoxidável , Cor: Bege <b>Estado:</b> RO <b>Cidade:</b> Porto Velho <b>Endereço:</b> R MARECHAL DEODORO, 3240 <b>Telefone:</b> (69) 8137-2246						
30.182.780/0001-07	PADUA & COSTA LTDA					R\$ 185,00
<b>Marca:</b> Eucatex <b>Fabricante:</b> Eucatex <b>Modelo:</b> Eucatex <b>Descrição:</b> Persiana Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo: Vertical , Tratamento Superficial: Fosco , Tamanho: 90 MM, Aplicação: Ambiente Profissional , Características Adicionais: Controle Giratório Em Corrente De Aço Inoxidável , Cor: Bege <b>Estado:</b> RO <b>Cidade:</b> Ji-Paraná <b>Endereço:</b> AVENIDA BRASIL, 1313 <b>Telefone:</b> (69) 3422-3251						
11.484.381/0001-48	CARLOS ANDRE MATIAS COSTA					R\$ 210,00
<b>Marca:</b> MATIAS <b>Fabricante:</b> MATIAS <b>Modelo:</b> MATIAS <b>Descrição:</b> Persiana Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo: Vertical , Tratamento Superficial: Fosco , Tamanho: 90 MM, Aplicação: Ambiente Profissional , Características Adicionais: Controle Giratório Em Corrente De Aço Inoxidável , Cor: Bege <b>Estado:</b> RO <b>Cidade:</b> Porto Velho <b>Endereço:</b> AV AMAZONAS, 1755 <b>Nome de Contato:</b> CARLOS <b>Telefone:</b> (69) 99292-7411 <b>Email:</b> jfgessoro@gmail.com						
48.497.100/0001-00	48.497.100 JULIANE APARECIDA DE OLIVEIRA GOMES					R\$ 226,67
<b>Marca:</b> IMPÉRIO DAS PERSIANA <b>Fabricante:</b> IMPÉRIO DAS PERSIANAS <b>Modelo:</b> TIPO VENEZIANA <b>Descrição:</b> Fornecimento com instalação de persiana do tipo veneziana, com lâminas de 90 mm em PVC, na vertical, cor cinza claro ou bege (ou cor análoga, conforme catálogo do fornecedor), com bandô de PVC na mesma largura e cor da lâmina, afixada em trilho de alumínio anodizado, carrinhos de PVC transparentes e suporte de ferro zincado, para atender todas as unidades do MPRO (capital e interior) <b>Endereço:</b> ,						
82.687.930/0001-20	AJATTO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA					R\$ 226,67
<b>Marca:</b> COIMBRA <b>Fabricante:</b> COIMBRA <b>Modelo:</b> PERSIANA <b>Descrição:</b> Fornecimento com instalação de persiana do tipo veneziana, com lâminas de 90 mm em PVC, na vertical, cor cinza claro ou bege (ou cor análoga, conforme catálogo do fornecedor), com bandô de PVC na mesma largura e cor da lâmina, afixada em trilho de alumínio anodizado, carrinhos de PVC transparentes e suporte de ferro zincado, para atender todas as unidades do MPRO (capital e interior) <b>Estado:</b> PR <b>Cidade:</b> Almirante Tamandaré <b>Endereço:</b> R DAS LARANJEIRAS, 335 <b>Telefone:</b> (41) 3354-3965 <b>Email:</b> novadatta@novadatta.com.br						
25.054.102/0001-10	JR DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA					R\$ 226,67
<b>Marca:</b> JR Decorações <b>Fabricante:</b> JR Decorações <b>Modelo:</b> VERTICAL PVC <b>Descrição:</b> Persiana Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo: Vertical , Tratamento Superficial: Fosco , Tamanho: 90 MM, Aplicação: Ambiente Profissional , Características Adicionais: Controle Giratório Em Corrente De Aço Inoxidável , Cor: Bege <b>Estado:</b> MG <b>Cidade:</b> Juiz de Fora <b>Endereço:</b> R OCTAVIO CORREA MAIA, 390 <b>Nome de Contato:</b> Robson <b>Telefone:</b> (32) 3241-1764 <b>Email:</b> jrjuizdefora@gmail.com						



CNPJ		Razão Social do Fornecedor			Valor da Proposta Final
25.099.901/0001-03		TDJOY EIRELI			R\$ 453,34
Marca: PRÓPRIA					
Fabricante: PRÓPRIA					
Modelo: persiana do tipo veneziana					
Descrição: Fornecimento com instalação de persiana do tipo veneziana, com lâminas de 90 mm em PVC, na vertical, cor cinza claro ou bege (ou cor análoga, conforme catálogo do fornecedor), com bandô de PVC na mesma largura e cor da lâmina, afixada em trilho de alumínio anodizado, carrinhos de PVC transparentes e suporte de ferro zincado, para atender todas as unidades do MPRO (capital e interior).					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
SP	São Paulo	RUA AREIAS ALVAS, 56	LUCIANA	(11) 98228-4416	luartidecoracoes@gmail.com

<b>Preço (Compras Governamentais) 4: Preço do Fornecedor Vencedor</b>	<del>R\$ 90,00</del>
Valor corrigido em <b>0,89%</b> pelo índice <b>IGP-M</b> . (Data de atualização: 23/04/2024)	<b>R\$ 90,80</b>
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)	

<b>CNPJ:</b> 09.552.574/0001-47	<b>Data:</b> 28/07/2023 10:00
<b>Órgão:</b> MINISTÉRIO DA DEFESA	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
Comando do Exército	<b>SRP:</b> SIM
Comando Militar do Sudeste	<b>Identificação:</b> NºPregão:42023 / UASG:160457
2ª Região Militar	<b>Lote/Item:</b> /2
Base de Administração e Apoio da 2ªRM	<b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a>
<b>Objeto:</b> Contratação de empresa para prestação de serviço de confecção e instalação de persianas para atender as necessidades da Base de Administração e Apoio do Ibirapuera, Grandes Comandos e Organizações Militares vinculadas sem autonomia administrativa, e demais Unidades Gestoras participantes da Guarnição de São Paulo - SP.	<b>Adjudicação:</b> 03/08/2023 16:17
<b>Descrição:</b> <b>Persiana</b> - Persiana Material: Pvc , Tipo: Vertical , Aplicação: Ambiente Profissional , Largura Lâmina: 25 MM, Altura: 160 CM, Largura: 1,20 M, Cor: Branca	<b>Homologação:</b> 04/08/2023 08:03
<b>CatMat:</b> <b>481779</b> - Material: Pvc   Tipo: Vertical   Aplicação: Ambiente Profissional   Largura Lâmina: 25 MM   Altura: 160 CM   Largura: 1,20 M   Cor: Branca	<b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br
	<b>Quantidade:</b> 500
	<b>Unidade:</b> Metro Quadrado
	<b>UF:</b> SP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor					Valor da Proposta Final
02.748.406/0001-82	M.A.T.JUSTINO PERSIANAS					RS 90,00
*VENCEDOR*						
Marca: ABC FLEX						
Fabricante: G TEXTIL						
Modelo: VERTICAL-NACIONAL						
Descrição: Serviço de Confecção e Instalação de Cortinas /Persianas sob medida tipo Persiana Vertical PV conforme especificações técnicas constantes do Apêndice A do Termo de Referência						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
SP	São Bernardo do Campo	RUA LAERCIO DE PAULA ROSA, 147	Rorger	(11) 2069-7414	rogerspersianas@ig.com.br	

43.383.479/0001-03		HOME CAROL DECOR LTDA		R\$ 94,99	
Marca: PROPRIA					
Fabricante: PROPRIA					
Modelo: PERSIANA					
Descrição: Persiana Material: Pvc , Tipo: Vertical , Aplicação: Ambiente Profissional , Largura Lâmina: 25 MM, Altura: 160 CM, Largura: 1,20 M, Cor: Branca					
Endereço:					
,					

43.662.984/0001-89		PROMARK COMERCIO E SERVICOS LTDA		R\$ 103,50	
Marca: INBRAPE					
Fabricante: PROMARK					
Modelo: PVC					
Descrição: cota do item 1- Serviço de Confecção e Instalação de Cortinas/Persianas sob medida tipo Persiana Vertical PVC conforme especificações técnicas constantes do Apêndice III do Termo de Referência					
Estado:		Cidade:		Endereço:	
RJ		São Gonçalo		R MANOEL PEREIRA NINHO, 120	
				Telefone:	
				(21) 6428-5457	
				Email:	
				elias.vichirj@gmail.com	



CNPJ	Razão Social do Fornecedor					Valor da Proposta Final
42.019.236/0001-10	J W INDUSTRIA E COMERCIO DE CORTINAS E PERSIANAS LTDA					R\$ 110,20
<b>Marca:</b> Marca Própria <b>Fabricante:</b> Marca Própria <b>Modelo:</b> Persiana <b>Descrição:</b> cota do item 1- Serviço de Confecção e Instalação de Cortinas/Persianas sob medida tipo Persiana Vertical PVC conforme especificações técnicas constantes do Apêndice III do Termo de Referência						
<b>Endereço:</b> ,						
25.054.102/0001-10	JR DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA					R\$ 119,00
<b>Marca:</b> JR Decorações <b>Fabricante:</b> JR Decorações <b>Modelo:</b> VERTICAL PVC COM BANDO <b>Descrição:</b> Persiana Material: Pvc , Tipo: Vertical , Aplicação: Ambiente Profissional , Largura Lâmina: 25 MM, Altura: 160 CM, Largura: 1,20 M, Cor: Branca						
<b>Estado:</b>	<b>Cidade:</b>	<b>Endereço:</b>	<b>Nome de Contato:</b>	<b>Telefone:</b>	<b>Email:</b>	
MG	Juiz de Fora	R OCTAVIO CORREA MAIA, 390	Robson	(32) 3241-1764	jrjuizdefora@gmail.com	
58.833.575/0001-75	PERSIANAS NOVA AMERICA LTDA					R\$ 119,95
<b>Marca:</b> Nova América <b>Fabricante:</b> Nova América <b>Modelo:</b> Persianas Verticais PVC <b>Descrição:</b> Fornecimento e instalação de persianas verticais PVC. Conforme o Edital.						
<b>Estado:</b>	<b>Cidade:</b>	<b>Endereço:</b>	<b>Nome de Contato:</b>	<b>Telefone:</b>	<b>Email:</b>	
SP	São Paulo	RUA PIRES PIMENTEL, 147	Elio Moreno	(11) 2345-5436	pna@persianasnovaamerica.com.br	
27.537.089/0001-86	CASA DE MOVEIS E DECORACAO LTDA					R\$ 120,00
<b>Marca:</b> Amorim <b>Fabricante:</b> Amorim <b>Modelo:</b> Persiana Vertical <b>Descrição:</b> cota do item 1- Serviço de Confecção e Instalação de Cortinas/Persianas sob medida tipo Persiana Vertical PVC conforme especificações técnicas constantes do Apêndice III do Termo de Referência.						
<b>Estado:</b>	<b>Cidade:</b>	<b>Endereço:</b>		<b>Telefone:</b>	<b>Email:</b>	
PI	Teresina	AVENIDA SAO RAIMUNDO, 23		(86) 3194-5151	valmir@gconte.com.br	
10.302.648/0001-76	R&L INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS DE DECORACOES LTDA					R\$ 129,00
<b>Marca:</b> R&L <b>Fabricante:</b> R&L <b>Modelo:</b> VERTICAL PVC <b>Descrição:</b> Serviço de Confecção e Instalação de Cortinas/Persianas sob medida tipo Persiana Vertical PVC Material: lâminas de PVC, trilho de alumínio, corrente de nylon e demais peças em polietileno; Bloqueio da luz, sem efeito blackout; 100% anti-chama Cores: a definir pela contratante junto à contratada Acionamento: Manual padrão tipo Corrente Lado do Comando (Esquerdo ou Direito): a definir pela contratante junto à contratada Tipo de Abertura (para a Esquerda, Central ou para a Direita): a definir pela contratante junto à contratada Acabamentos: Com Bandô/Sanefa Instalação: A Contratada deverá realizar a medição, confecção, desinstalação da cortina/persiana antiga existente no local (se for o caso) e instalação da nova cortina/persiana. Todos os materiais utilizados deverão ser fornecidos pela empresa que executar o serviço Garantia: 90 (noventa) dias para troca das cortinas/persianas com defeitos de fabricação ou que apresentem danos de instalação ou em parte de seus componentes. Marca / Fabricante: R&L Própria. Modelo / Tipo: Vertical de PVC. Procedência: Nacional.						
<b>Estado:</b>	<b>Cidade:</b>	<b>Endereço:</b>		<b>Telefone:</b>	<b>Email:</b>	
GO	Goiânia	RUA F 51, 128		(62) 3575-5333	rl.decoracoes@yahoo.com.br	
03.513.370/0001-10	A. ARTHE FLEX COMERCIO DE PERSIANAS LTDA					R\$ 130,90
<b>Marca:</b> Quevedo <b>Fabricante:</b> Sharnoveber <b>Modelo:</b> vertical pvc <b>Descrição:</b> Descrição: Persiana Material: Pvc , Tipo: Vertical , Aplicação: Ambiente Profissional , Características Adicionais: Com Trilho Em Alumínio Anodizado , Largura Lâmina: 89 MM, Espessura Lâmina: 0,61 MM, Altura: 2,33 M, Cor: Palha , Largura 1: 2,22						
<b>Estado:</b>	<b>Cidade:</b>	<b>Endereço:</b>	<b>Nome de Contato:</b>	<b>Telefone:</b>	<b>Email:</b>	
PR	Curitiba	RUA LELLO MARCHINE, 114	Bruna	(41) 3245-5055	contato@artheflexpersianas.com.br	
46.917.445/0001-31	CORTINAS JF DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA					R\$ 150,00
<b>Marca:</b> Florense Decor <b>Fabricante:</b> Florense Decor <b>Modelo:</b> PERSIANA VERTICAL EM PVC <b>Descrição:</b> cota do item 1- Serviço de Confecção e Instalação de Cortinas/Persianas sob medida tipo Persiana Vertical PVC conforme especificações técnicas constantes do Apêndice III do Termo de Referência						
<b>Estado:</b>	<b>Cidade:</b>	<b>Endereço:</b>		<b>Telefone:</b>	<b>Email:</b>	
MG	Juiz de Fora	R GENERAL DESCHAMPS CAVALCANTI, 53		(32) 9956-6856	acrcontabil@acrcontabil.com.br	



CNPJ		Razão Social do Fornecedor			Valor da Proposta Final	
40.608.023/0001-06		MNK COMERCIAL E SERVICOS LTDA			R\$ 560,00	
Marca: OFF						
Fabricante: OFF						
Modelo: OFF						
Descrição: Serviço de Confeção e Instalação de Cortinas/Persianas sob medida tipo Persiana Vertical PVC 2 (cota do item 1) Serviço de Confeção e Instalação de Cortinas/Persianas sob medida tipo Persiana Vertical PVC Material: lâminas de PVC, trilho de alumínio, corrente de nylon e demais peças em polietileno; Bloqueio da luz, sem efeito blackout; 100% anti-chama Cores: a definir pela contratante junto à contratada Acionamento: Manual padrão tipo Corrente Lado do Comando (Esquerdo ou Direito): a definir pela contratante junto à contratada Tipo de Abertura (para a Esquerda, Central ou para a Direita): a definir pela contratante junto à contratada Acabamentos: Com Bandô/Sanefa Instalação: A Contratada deverá realizar a medição, confecção, desinstalação da cortina/persiana antiga existente no local (se for o caso) e instalação da nova cortina/persiana. Todos os materiais utilizados deverão ser fornecidos pela empresa que executar o serviço Garantia: 90 (noventa) dias para troca das cortinas/persianas com defeitos de fabricação ou que apresentem danos de instalação ou em parte de seus componentes						
Estado:		Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
SP		São Paulo	AV MUTINGA, 5261	Michele	(11) 2478-7844	michele@mnkcomercial.com.br

**Preço (Outros Entes Públicos) 1: Preço do Fornecedor Vencedor**

Valor corrigido em 0,89% pelo índice IGP-M. (Data de atualização: 23/04/2024)

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

~~R\$ 85,00~~

R\$ 85,75

<b>CNPJ:</b> 76.288.760/0001-08	<b>Data:</b> 10/11/2023 13:30
<b>Órgão:</b> Prefeitura Municipal de Rolândia - PR	<b>Modalidade:</b> PREGÃO ELETRÔNICO
<b>Objeto:</b> Registro de preços para a eventual Aquisição de persianas, com as características descritas no Anexo I.	<b>SRP:</b> SIM
<b>Descrição:</b> Persiana vertical em PVC 90 mm, instalada. Lâminas: Flexíveis, em PVC de 90 mm, com pintura lisa e com furo aparente. Trilhos: Superior em alumínio, dotados de tampas de laterais de acabamento e suporte adequado para fixação na parede/janela ou teto, com - Persiana vertical em PVC 90 mm, instalada. Lâminas: Flexíveis, em PVC de 90 mm, com pintura lisa e com furo aparente. Trilhos: Superior em alumínio, dotados de tampas de laterais de acabamento e suporte adequado para fixação na parede/janela ou teto, com sistema manual de	<b>Identificação:</b> 22441_1822023
	<b>Lote/Item:</b> 1/1
	<b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a>
	<b>Fonte:</b> <a href="https://comprasbr.com.br/">https://comprasbr.com.br/</a>
	<b>Quantidade:</b> 1.640
	<b>Unidade:</b> M2
	<b>UF:</b> PR

CNPJ		Razão Social do Fornecedor			Valor da Proposta Final	
03.884.308/0001-35		DECORINTER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA			R\$ 85,00	
*VENCEDOR*						
Marca: PROPRIA						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo: VERTICAL PVC						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
PR	Colombo	RUA HONESTA DE SOUZA RAUSIS, 548	Rory Fonseca Moreira	(41) 3333-7372	decorinter@bol.com.br	





## Extrato de fontes utilizadas neste relatório

**ATENÇÃO** - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

### Fontes utilizadas nesta cotação:

#### 1 - Compras BR

<https://comprasbr.com.br/>

Data: 30/04/2024 16:29:21

Acessar a fonte [aqui](#)

#### 2 - ComprasNet

[www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br)

Data: 18/08/2023 08:33:00

Acessar a fonte [aqui](#)





SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA  
GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS E LOGÍSTICA  
COORDENADORIA DE COMPRAS

Relatório de Cotação: TRANSPORTE DE CARGAS

Pesquisa realizada entre 11/04/2024 14:03:24 e 15/04/2024 12:48:51

Relatório gerado no dia 01/08/2024 16:26:29 (IP: 189.90.162.253)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133).

**Método Matemático Aplicado:** Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: Contratação de empresa especializada em serviços de transporte rodoviário de cargas fracionadas

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
4 / 8	5.437	R\$ 10,93 (un)	-	R\$ 10,93	R\$ 59.426,41

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	ESTADO DE SANTA CATARINA	NºPregão:900192024 UASG:988349	25/03/2024	<del>R\$ 10,00</del> R\$ 10,07
2	78.101.276/0001-53 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIPÁ/PR	NºPregão:1102023 UASG:985487	27/11/2023	<del>R\$ 10,23</del> R\$ 10,40
3	24.014.569/0001-74 - FUNDAÇÃO CENTRO DE POLÍTICAS PÚBLICAS E AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO	NºPregão:382023 UASG:927409	10/10/2023	<del>R\$ 12,74</del> R\$ 13,01
Valor Unitário				R\$ 11,16

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILANDIA	00008600- 0035142023- 0000282023	22/09/2023	<del>R\$ 10,00</del> R\$ 10,25
Valor Unitário				R\$ 10,25

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 10,32

Média dos Preços Obtidos: R\$ 10,93

Valor Global: R\$ 59.426,41



# Detalhamento dos Itens

Item 1: Contratação de empresa especializada em serviços de transporte rodoviário de cargas fracionadas

Preço Estimado: R\$ 10,93 (un)	Percentual: -	Preço Estimado Calculado: R\$ 10,93	Média dos Preços Obtidos: R\$ 10,93
Quantidade	Descrição	Observação	
5.437 Quilômetros	Contratação de empresa especializada em serviços de transporte rodoviário de cargas fracionadas	Cotação realizada para a contratação de persianas	

Preço (Compras Governamentais) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

Valor corrigido em 0,73% pelo índice IGP-M. (Data de atualização: 18/06/2024)

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 10,00

R\$ 10,07

Órgão: ESTADO DE SANTA CATARINA	Data: 25/03/2024 09:00
Objeto: O objeto da presente licitação é o eventual fornecimento de areia para aterro e transporte de cargas de material britado com caminhão basculante, para atender as demandas do Município de Sombrio/SC, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.	Modalidade: Pregão Eletrônico
	SRP: SIM
Descrição: Transporte rodoviário - cargas / encomendas - Transporte rodoviário - cargas / encomendas	Identificação: NºPregão:900192024 / UASG:988349
	Lote/Item: /3
CatSer: 3263 - Transporte Rodoviário - Cargas / Encomendas	Ata: N/A
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 50.000
	Unidade: UNIDADE
	UF: SC

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
85.237.931/0001-60 *VENCEDOR*	EMPREITEIRA DE MAO DE OBRA E ATERROS RUA NOVA LTDA	R\$ 10,00
Marca: Marca não informada		
Fabricante: Fabricante não informado		
Descrição: Descrição não informada		
Estado: SC	Cidade: Balneário Gaivota	Endereço: ESTRADA RUA NOVA - GERAL, 1638
		Telefone: (48) 3583-1220
		Email: renemelo@contato.net
51.325.680/0001-54	KNABBEN CORRESPONDENTE BANCARIO LTDA	R\$ 10,25
Marca: Marca não informada		
Fabricante: Fabricante não informado		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
17.032.247/0001-92	EDSON PELIZZARI	R\$ 22,00
Marca: Marca não informada		
Fabricante: Fabricante não informado		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		

Preço (Compras Governamentais) 2: Preço do Fornecedor Vencedor

Valor corrigido em 1,62% pelo índice IGP-M. (Data de atualização: 18/06/2024)

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 10,23

R\$ 10,40



**CNPJ:** 78.101.276/0001-53  
**Órgão:** PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIPÁ/PR  
**Objeto:** Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte com Carreta Prancha e Rampa Hidráulica para o deslocamento de Máquina Pesada de carga mínima de 23 Toneladas (Escavadeira Hidráulica XCMG Modelo XE215BR), equipamento da frota de maquinários da Secretaria De Viação, Obras e Serviços Públicos do Município de Maripá/PR..  
**Descrição:** Transporte Rodoviário - Carga Pesada ou Dimensões Especiaisde 50 Até 100t - Transporte Rodoviário - Carga Pesada ou Dimensões Especiaisde 50 Até 100t  
**CatSer:** 5150 - Transporte Rodoviário - Carga Pesada ou Dimensões Especiaisde 50 Até 100t

**Data:** 27/11/2023 14:00  
**Modalidade:** Pregão Eletrônico  
**SRP:** SIM  
**Identificação:** N°Pregão:1102023 / UASG:985487  
**Lote/Item:** /2  
**Ata:** [Link Ata](#)  
**Adjudicação:** 27/11/2023 17:45  
**Homologação:** 05/02/2024 17:15  
**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br  
**Quantidade:** 500  
**Unidade:** UNIDADE  
**UF:** PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
30.884.262/0001-27 *VENCEDOR*	SERGIO WARMLING JUNIOR SERVICOS DE TERRAPLENAGEM	R\$ 10,23
<b>Marca:</b> Marca não informada <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Descrição:</b> Serviço de transporte de carreta prancha com rampa hidráulica para transporte de maquinas pesadas (mínimo 23 ton) para localidades fora do Município de Maripá/PR. <b>Endereço:</b> ,		

### Preço (Compras Governamentais) 3: Preço do Fornecedor Vencedor

Valor corrigido em 2,13% pelo índice **IGP-M**. (Data de atualização: 18/06/2024)

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 12,74

R\$ 13,01

**CNPJ:** 24.014.569/0001-74  
**Órgão:** FUNDAÇÃO CENTRO DE POLÍTICAS PÚBLICAS E AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO  
**Objeto:** A presente licitação, pelo Sistema de Registro de Preços, tem como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de transporte terrestre de carga entre o município de Juiz de Fora/MG e outros municípios localizados em um raio de, aproximadamente, 150 km, em condições especiais de sigilo e segurança, envolvendo a disponibilização de veículos com motorista..  
**Descrição:** Transporte rodoviário - cargas / encomendas - SERVIÇO DE TRANSPORTE TERRESTRE DE CARGA – CAMINHÃO TRUCADO COM PLATAFORMA ELEVATÓRIA HIDRÁULICA. VEÍCULO FECHADO, TIPO CAMINHÃO TRUCADO, INCLUINDO CONDUTOR, COMBUSTÍVEL E DEMAIS CUSTOS. DEVERÁ TER CAPACIDADE PARA SUPORTAR, NO MÍNIMO, 14.000 KG, ATÉ 12 PALETES DE 120CM x 100CM E DOIS PASSAGEIROS, ALÉM DO CONDUTOR. DEVERÁ DISPONIBILIZAR DOIS AJUDANTES PARA AUXILIAR NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS (CARGA E DESCARGA). A CARROCERIA DEVERÁ SER REFORÇADA COM BAÚ, E EQUIPADA COM PLATAFORMA ELEVATÓRIA HIDRÁULICA PARA OPERAÇÕES DE CARGA E DESCARGA. IDADE MÁXIMA DE 15 ANOS.O SERVIÇO DEVERÁ SER PRESTADO ENTRE 07H E 18H, EXCETO SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS. O TRAJETO OCORRERÁ ENTRE AS CIDADES DE JUIZ DE FORA E OUTRAS CIDADES LOCALIZADAS EM UM RAIO DE ATÉ 150 KM.  
**CatSer:** 3263 - Transporte Rodoviário - Cargas / Encomendas

**Data:** 10/10/2023 09:00  
**Modalidade:** Pregão Eletrônico  
**SRP:** SIM  
**Identificação:** N°Pregão:382023 / UASG:927409  
**Lote/Item:** /1  
**Ata:** [Link Ata](#)  
**Adjudicação:** 17/10/2023 17:44  
**Homologação:** 17/10/2023 17:47  
**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br  
**Quantidade:** 17.709  
**Unidade:** UNIDADE  
**UF:** MG





CNPJ	Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final
17.266.806/0001-29	JEFFERSON CONRADO DE OLIVEIRA 01448616662				R\$ 12,74
*VENCEDOR*					
Marca: Marca não informada					
Fabricante: Fabricante não informado					
Descrição: VEÍCULO FECHADO, TIPO CAMINHÃO TRUCADO, INCLUINDO CONDUTOR, COMBUSTÍVEL E DEMAIS CUSTOS. DEVERÁ TER CAPACIDADE PARA SUPORTAR, NO MÍNIMO, 14.000 KG, ATÉ 12 PALETES DE 120CM x 100CM E DOIS PASSAGEIROS, ALÉM DO CONDUTOR. DEVERÁ DISPONIBILIZAR DOIS AJUDANTES PARA AUXILIAR NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS (CARGA E DESCARGA). A CARROCERIA DEVERÁ SER REFORÇADA COM BAÚ, E EQUIPADA COM PLATAFORMA ELEVATÓRIA HIDRÁULICA PARA OPERAÇÕES DE CARGA E DESCARGA. IDADE MÁXIMA DE 15 ANOS. O SERVIÇO DEVERÁ SER PRESTADO ENTRE 07H E 18H, EXCETO SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS. O TRAJETO OCORRERÁ ENTRE AS CIDADES DE JUIZ DE FORA E OUTRAS CIDADES LOCALIZADAS EM UM RAIOS DE ATÉ 150 KM. - CONFORME EDITAL					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
MG	Betim	AV BELO HORIZONTE, 908	(31) 8415-8427/ (31) 2571-2063	jeffersonconrado@hotmail.com	
10.781.353/0001-20	REI DE OURO MUDANCAS E TRANSPORTES LTDA				R\$ 18,00
Marca: Marca não informada					
Fabricante: Fabricante não informado					
Descrição: SERVIÇO DE TRANSPORTE TERRESTRE DE CARGA – CAMINHÃO TRUCADO COM PLATAFORMA ELEVATÓRIA HIDRÁULICA. VEÍCULO FECHADO, TIPO CAMINHÃO TRUCADO, INCLUINDO CONDUTOR, COMBUSTÍVEL E DEMAIS CUSTOS. DEVERÁ TER CAPACIDADE PARA SUPORTAR, NO MÍNIMO, 14.000 KG, ATÉ 12 PALETES DE 120CM x 100CM E DOIS PASSAGEIROS, ALÉM DO CONDUTOR. DEVERÁ DISPONIBILIZAR DOIS AJUDANTES PARA AUXILIAR NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS (CARGA E DESCARGA). A CARROCERIA DEVERÁ SER REFORÇADA COM BAÚ, E EQUIPADA COM PLATAFORMA ELEVATÓRIA HIDRÁULICA PARA OPERAÇÕES DE CARGA E DESCARGA. IDADE MÁXIMA DE 15 ANOS. O SERVIÇO DEVERÁ SER PRESTADO ENTRE 07H E 18H, EXCETO SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS. O TRAJETO OCORRERÁ ENTRE AS CIDADES DE JUIZ DE FORA E OUTRAS CIDADES LOCALIZADAS EM UM RAIOS DE ATÉ 150 KM.					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
RJ	São João de Meriti	RUA GOIAS, 386	Everton	(21) 2699-0262	rio@reideouro.com
05.151.226/0001-07	EXPRESSO MINAS FRIOS LTDA.				R\$ 19,10
Marca: Marca não informada					
Fabricante: Fabricante não informado					
Descrição: Proposta de preços Sistema de Registro de Preços para prestação de serviços de transporte terrestre de carga entre o município de Juiz de Fora/MG e outros municípios localizados em um raio de, aproximadamente, 150 km, em condições especiais de sigilo e segurança, envolvendo a disponibilização de veículos com motorista e tendo por unidade de precificação o quantitativo de quilômetros rodados, conforme especificações técnicas descritas no Edital.					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
MG	Betim	AV ENGENHEIRO DARCY NOGUEIRA DO PINHO, 3201	RODRIGO	(31) 3595-2803	licitacao@emflogistica.com.br

#### Preço (Outros Entes Públicos) 1: Preço do Fornecedor Vencedor

Valor corrigido em 2,50% pelo índice **IGP-M**. (Data de atualização: 18/06/2024)

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

~~R\$ 10,00~~

**R\$ 10,25**

<b>Órgão:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILANDIA	<b>Data:</b> 22/09/2023 09:00
<b>Objeto:</b> FORMALIZACAO DE REGISTRO DE PRECOS, PARA CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVICOS DE LOCACAO DE PATRULHA MECANIZADA - COD. CIDADES: 2023.046E0700001.02.0021	<b>Modalidade:</b> Pregao Presencial
	<b>SRP:</b> SIM
<b>Descrição:</b> CAMINHAO TRUCK COM PRANCHA PARA TRANSPORTE DE CARGAS - CAMINHAO TRUCK COM PRANCHA PARA TRANSPORTE DE CARGAS	<b>Identificação:</b> 00008600-0035142023-0000282023
	<b>Lote/Item:</b> 1/12
	<b>Ata:</b> N/A
	<b>Homologação:</b> 27/09/2023 00:00
	<b>Fonte:</b> <a href="https://marilandia-es.portaltp.com.br/consultas/compras/licitacoes.aspx">https://marilandia-es.portaltp.com.br/consultas/compras/licitacoes.aspx</a>
	<b>Quantidade:</b> 3.000
	<b>Unidade:</b> KM
	<b>UF:</b> ES

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
22.175.472/0001-18	LIDER TERRAPLANAGEM EIRELI	R\$ 10,00
*VENCEDOR*		
<b>Marca:</b> Marca não informada <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Descrição:</b> Descrição não informada		
<b>Endereço:</b> ,		







## Extrato de fontes utilizadas neste relatório

**ATENÇÃO** - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

### Fontes utilizadas nesta cotação:

#### 1 - ComprasNet

[www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br)

Data: 16/11/2023 11:43:14

Acessar a fonte [aqui](#)

#### 2 - Prefeitura Municipal de Marilândia/ES

<https://marilandia-es.portaltp.com.br/consultas/compras/licitacoes.aspx>

Data: 15/04/2024 12:50:58

Acessar a fonte [aqui](#)

